






Përshkrimi 

Skema Nxitëse/stimuluese për Bizneset për të 
Bashkëpunuar me Institucionet e AAP-së – 
Propozim i Politikës

Për ALLED2 zhvilluar nga:

Autorët: 
Visar Ademi, Butrint Batalli dhe Agon Dula 

Rishikuar nga: 
Efka Heder, Dr. Anton Gojani dhe Skender Boshtrakaj

Mohimi i përgjegjësisë

"Ky raport është përgatitur në kuadër të projektit "Harmonizimi i Arsimit dhe i Aftësimit 
me Nevojat e Tregut të Punës" ALLED, Faza II, i mbështetur financiarisht nga Bashkimi 
Evropian (BE) dhe Bashkëpunimi Austriak për Zhvillim (ang. ADC), i implementuar nga 
Agjencia Austriake për Zhvillim (ang. ADA). Përmbajtja e tij është përgjegjësi vetëm e 
autorit dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e Bashkimit Evropian (BE) 
dhe të Bashkëpunimit Austriak për Zhvillim (ADC) / Agjencisë Austriake për Zhvillim 
(ADA).

Janar 2023
Prishtinë

ISBN:



  Tabela e Përmbajtjes 

1
2

3

4

PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 4

INFORMATAT E PËRGJITHSHME

Arsyetimi për bashkëpunimin Industri-Arsim2.1 8

3.1

3.2

PËRFITIMET E BASHKËPUNIMIT TË STRUKTURUAR 
INDUSTRI-ARSIM

Raste studimore të shteteve me modelin e zbatuar 
me sukses

Krahasimi i skemave të paraqitura

OBJEKTIVAT DHE METODOLOGJIA

15

24

8

15

31

1

5.1 Modelet e skemave financiare dhe jofinanciare 15

7 REKOMANDIMET 31

5 STIMULIMET (FINANCIARE DHE JOFINANCIARE) PËR 
PËRMIRËSIMIN E BASHKËPUNIMIT ARSIM-INDUSTRI 31

6.1 Qasja e bazuar në sektor dhe programi specifik për 
grupin e synuar 15

6.2 Konsiderata për Metodologjinë e Vlerësimit 15

6 PILOTIMI/KONTROLLI I FIZIBILITETIT ME NJË SEKTOR 
STRATEGJIK 31

6.3 Sugjerime për zbatimin e modelit stimulues specifik 
të vendit 15



Lista e Shkurtesave

UA Udhëzimi administrativ

ALLED2 Harmonizimi i Arsimit dhe i Aftësimit me Nevojat e Tregut të Punës - 
ALLED Faza II

AAAPARr Agjencia për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsimin e të Rriturve të 
Kosovë

APRK Agjencia e Punësimit e Republikës së Kosovës

MASHTI Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit 

KSB Barometri i Shkathtësive në Kosovë

MVP Mësimi në Vendin e Punës

OEK Oda Ekonomike e Kosovës 

3

TeR Termet e Referencës

AAP Arsimi dhe Aftësimi Profesional

QAP Qendra e Aftësimit Profesional



1PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Në tregun e sotëm konkurrues global, termi "ekonomi e njohurive" nuk është thjesht 

slogan. Ai tregon për faktin shumë të vërtetë se aktivitetet ekonomike janë gjithnjë e më 

intensive me njohuri dhe se në këtë botë të globalizuar, suksesi nënkupton të jesh në 

gjendje të konkurrosh dhe të qëndrosh përpara tufës. Ekonomitë me shkathtësi të larta 

kanë shumë gjasa të jenë atraktive dhe ruajnë investimet në industri me një të ardhme 

dhe rritje të fuqishme. Prandaj, krijimi i një fuqie punëtore efikase dhe produktive dhe 

zhvillimi i kapitalit njerëzor me kulturën e të mësuarit gjatë gjithë jetës dhe përmirësimin 

e aftësive, të mishëruara si pjesë e kulturës së punës, kërkon më shumë se një numër 

adekuat punëtorësh. Njerëzit që donë të punojnë duhet gjithsesi të jenë në gjendje të 

gjejnë punë adekuate, të përmbushin objektivat e tyre të karrierës dhe të marrin pjesë në 

jetën ekonomike dhe sociale të vendit. Vendet e suksesshme në botën e sotme janë të 

vetëdijshme se investimet gjithnjë e më shumë ndjekin grupin më të mirë të aftësive dhe 

njohurive. Nga ana tjetër, konkurrueshmëria bazuar në shpenzime është thelbësore, por 

jo e mjaftueshme. Shtetet e tilla i konsiderojnë njerëzit e tyre si përparësinë kryesore 

konkurruese dhe e shohin arsimin dhe aftësimin në të gjitha nivelet si investime në 

ekonominë dhe komunitetin e së ardhmes.

Prandaj, nëse Kosova dëshiron të qëndrojë konkurruese, duhet t'u përshtatet këtyre 

trendeve dhe realiteteve të reja. Sidoqoftë, punëdhënësit dhe punëtorët në Kosovë 

përballen me një dilemë të fuqisë punëtore. Analizat e raporteve të organizatave të 

mëdha ndërkombëtare, si dhe nga takimet me kompanitë e sektorit privat treguan se 

programet arsimore (ana e ofertës) nuk ofrojnë shkathtësitë e nevojshme për 

punëdhënësit (ana e kërkesës) në mënyrë që ata të bëhen më konkurrues dhe të rriten në 

tregun e sotëm. Punëdhënësit janë pothuajse të unifikuar në kritikat e tyre ndaj një 

sistemi arsimor që prodhon të diplomuar me përvojë të kufizuar praktike dhe pa aftësi të 

buta që mund të barten në vendin e punës. Kjo është kryesisht për shkak të mungesës së 

arsimit të bazuar në përvojë, kurrikulave të bazuara në kompetenca, mentorimit 

pragmatik dhe orientimit në karrierë, i cili nuk arrin të përmbushë nevojat e komunitetit të 

biznesit. Barra shpesh bie mbi punëdhënësit për të ofruar trajnime praktike, zakonisht në 

vendin e punës. Përderisa trajnimi në kompani është praktikë e mirë, shkalla e hendekut 

të aftësive kërkon një kosto dhe mundësi për trajnime të brendshme që shumë 

ndërmarrje nuk mund t’i përballojnë, duke krijuar një dekurajim për bizneset për të 

punësuar punonjës të rinj. Përmirësimi i cilësisë së ofertës së fuqisë punëtore në Kosovë 

do të inkurajojë edhe punësimin, veçanërisht në punët me produktivitet më të lartë të 

nevojshme për të përmirësuar të ardhurat dhe standardin e jetesës.
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Kjo është arsyeja kryesore që projekti “Harmonizimi i Arsimit dhe i Aftësimit me Nevojat 

e Tregut të Punës - ALLED - faza II” (në tekstin e mëtejshëm ALLED2)” përmes fazës së 

dytë të projektit është duke u fokusuar në krijimin e një qasjeje të strukturuar inovative 

bazuar në parimin e spirales së trefishtë (sektori publik i strukturuar – akademia – 

bashkëpunimi me bizneset) për të ndërtuar një sistem arsimor, veçanërisht AAP, që i 

përgjigjet nevojave të tregut të punës, si dhe riaftësimit dhe rikualifikimit të fuqisë 

punëtore së ardhshme që futet në tregun e punës, duke kontribuar kështu në rritjen dhe 

zhvillimin ekonomik dhe punësueshmërinë e përgjithshme. Parimet e dualitetit në arsimin 

dhe aftësimin profesional (AAP) kanë zgjuar interes të gjerë ndërkombëtar për shumë 

arsye. Një nga ato arsye dhe një karakteristikë e spikatur e parimeve të dualitetit në AAP 

është bashkëpunimi i akorduar në mes të sektorit publik dhe të biznesit në fusha të 

veçanta. Një nga këto fusha është financimi, ku shpenzimet kryesisht ndahen në mes të 

të dyja palëve; zakonisht, kompanitë bartin koston e trajnimit praktik (me bazë në 

kompani), dhe sektori publik financon shkollat publike të AAP-së dhe administrimin e 

përgjithshëm të një sistemi dual të AAP-së. Përderisa në ekonomitë e zhvilluara, 

kompanitë paguajnë pjesën më të madhe të kostove totale të trajnimit në sistemet duale, 

struktura e ndërmarrjeve në ekonomitë në zhvillim (p.sh. Kosova) dhe kapacitetet e tyre 

nuk premtojnë të njëjtin angazhim në AAP. Kjo na çon te pyetja, "si mundet që 

ndërmarrjet kosovare të angazhohen në një bashkëpunim më të strukturuar me AAP?"

Për këtë arsye, për t'iu qasur detyrës komplekse të bashkëpunimit të strukturuar në mes 

të AAP-së dhe bizneseve/ndërmarrjeve, synimet kryesore për t’u arritur në këtë proces 

janë:

a) identifikimi i një sërë stimujsh (fiskalë, financiarë dhe jofinanciarë) për ndërmarrjet 

nikoqire,

b) pilotimi/kontrollimi i fizibilitetit të stimujve të tillë në një periudhë provuese brenda një 

sektori përkatës,

c) mbështetja e tranzicionit të nxënësve nga shkolla në punë duke siguruar punë praktikë 

me punëdhënësit për nxënësit e shkollave të përkrahura nga ALLED2.

Prandaj, ky propozim i politikës paraqet një metodologji gjithëpërfshirëse, përfshirë një 

analizë të raporteve sa i përket nivelit të bashkëpunimit dhe komunikimit mes industrisë 

dhe arsimit, por, për të pasur informata nga dora e parë, ekipi i ekspertëve organizoi 

tryeza të rrumbullakëta me të gjithë akterët nga ana e ofertës (shkollat AAP) dhe ajo e 

kërkesës (kompanitë), ndërmjetësit (ofruesit e trajnimeve joformale, shoqatat 

profesionale dhe përfaqësuesit e qeverisë). Përveç kësaj, metodologjia përfshin 

prezantimin e rasteve të përzgjedhura nga vendet e BE-së (Austria, Republika Sllovake 

dhe Hungaria), me një kontekst të ngjashëm me Kosovën, të cilat kanë zbatuar një model 

të ngjashëm stimujsh dhe është përdorur si një model mësimi në zhvillimin e modelit të 

stimujve bazuar në spcecifikat e vendit.
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Një pjesë e veçantë e këtij dokumenti përfshinë shpjegimin e stimujve financiarë (fiskalë 

dhe jofiskalë) dhe jo-financiarë, si dhe mënyrën se si ato përdoren në kontekstin arsimor, 

përmes ndikimit në aftësitë e punësueshmërisë së nxënësve të AAP-së, dhe përmirësimit 

të mundësive të punësimit dhe ngritjes së kualifikimeve.

Pas analizës së të gjitha dokumenteve në dispozicion dhe hulumtimit të sfidave kryesore 

me të cilat përballet sektori privat dhe arsimi, sa i përket mungesës së bashkëpunimit, 

ekipi i ekspertëve ka propozuar disa stimuj financiarë (kryesisht fiskalë - grante, lirim nga 

tatimet, subvencione, lirim nga tarifat) dhe jo-financiare që do të mund të çonin jo vetëm 

në bashkëpunim më efektiv industri-arsim, por edhe në një model të ri transformues të 

sistemit arsimor të Kosovës.

Dokumenti përfundon me idetë për pilotimin/kontrollin e fizibilitetit të skemës stimuluese 

dhe strategjitë e implementimit:
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Identifikimi i sektorit adekuat/të përshtatshëm nga sektorët prioritarë të 

ALLED2 për të qenë sektori i pilotimit/kontrollit të fizibilitetit për skemën e 

propozuar stimuluese;

Identifikimi i mangësive, mundësive dhe gjasave të vazhdimit të skemës 

stimuluese për sektorë të tjerë;

Organizimi i një punëtorie me MFPT-në dhe akterë të tjerë relevantë për sfidat e 

implementimit të duhur të skemës stimuluese;

Hartimi i një udhërrëfyesi për institucionalizimin e skemës së stimulimit.
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Shqetësimi më i madh i vendit është shkalla e lartë e papunësisë (25,8%), veçanërisht tek 

të rinjtë (rreth 50% e totalit e të papunëve), e cila jep sinjale për korrigjimin e një nevoje 

madhore1. Pjesa e të rinjve që nuk janë në arsim, punësim ose aftësim (ang. NEET) 

pasqyron gjithashtu sfidat me të cilat përballen për të hyrë në tregun e punës. Përqindja 

mbeti relativisht konstante në mes të vitit 2012 dhe 2017, duke ndryshuar nga 30 në 35 

për qind, gjë që tregon se rreth 1 nga 3 të rinj nuk ishin të ekspozuar ndaj ndonjë aktiviteti 

të riaftësimit dhe rikualifikimit, që nuk punojnë dhe nuk kërkojnë punë2. Marrë parasysh 

mungesën e vendeve të punës për shumë të rinj, emigracioni konsiderohet gjithnjë e më 

shumë si një opsion i mundshëm. Një sondazh i fundit nga Gallup3 mbi migracionin jep 

detaje mbi gatishmërinë e të rinjve për t'u larguar nga Kosova: Indeksi i Neto Potencialit 

Rinor të Migrimit llogarit që nëse të gjithë 15-29-vjeçarët që dëshirojnë të lëvizin brenda 

dhe jashtë Kosovës do ta bënin këtë, popullsia e të rinjve do të zvogëlohej për 48 për 

qind. Kjo shkallë është 42 për qind e popullsisë së përgjithshme dhe më e larta në Evropë. 

Përveç kësaj, këtu është një hendek gjinor në pjesëmarrje në tregun e punës për 

migrantët në të gjitha ekonomitë e WB6 (shq. BP6). Në këtë drejtim, hendekun më të 

madh e kanë migrantët nga Kosova (83% për meshkujt dhe 46% për femrat)4.

Dilema ka ndikuar tek të gjithë në vend, duke kontribuar në uljen e rritjes së përgjithshme 

ekonomike. Kjo veçanërisht është problematike për ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të 

mesme  (NMVM-të), të cilat sipas raportit të Komisionit Evropian (2020) përbëjnë 76,2% 

e të gjithë punësimit në vend (dhe më shumë se 99% të numrit të përgjithshëm të 

ndërmarrjeve në vend)5. Madhësia e NMVM-ve dhe kapaciteti i kufizuar i bëjnë 

shkathtësitë, përvojën dhe detyrat e shumëfishta të punonjësve të tyre shumë më kritike 

për rritjen. Për më tepër, NMVM-të shpesh kanë mungesë të burimeve të nevojshme për 

të trajnuar dhe maksimizuar produktivitetin e stafit të tyre në mënyrë efektive. Si rezultat, 

rritja e qëndrueshme e punësimit brenda Kosovës patjetër duhet të përfshijë zhvillimin e 

INFORMATA TË PËRGJITHSHME
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1 Raportet e Bankës Botërore për vendin - Kosovë, 2022. I qasshëm në: https://data.worldbank.org/indicator/SL.UEM.TOTL.NE.ZS?loca-
tions=XK 
2 ETF-European Training Foundation Policies for Human Capital Development in Kosovo; An ETF Torino Pro- cess assessment, 2020. I 
qasshëm në: https://www.etf.europa.eu/en/publications-and-resources/publications/ trp-assessment-reports/koso-
vo-2020?page=3&pid=845afbd0-c4c4-44ca-b2f9-dde3aae73c6d (Accessed May 2021) 
3 Bazuar në sondazhet e Gallup të viteve 2015-2017, qendrat e Migracionit të Gallup raportojnë tre indekse për 152 vende: Neto Indeksi i 
Migrimit Potencial (Total ang. PNMI), Neto Indeksi Potencial i Pasurimit me Intelekt (ang. Brain gain PNMI) dhe Neto Potenciali i Migrimit 
të Rinisë (ang. PNMI). 
4 OECD (2022), Migrimi i Fuqisë Punëtore në Ballkanin Perëndimor - Harta e Modeleve (ang. Mapping Patterns), Trajtimi i Sfidave dhe 
Korrja e Përfitimeve 
5 European Commission Fact Sheet 2020 Kosovo; https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/-
files/2019-11/sba-fs-2019_kosovo.pdf



një linje të punëtorëve të kualifikuar për mikrondërmarrjet, përfshirë forcimin e 

kapaciteteve të bizneseve të vogla për të organizuar dhe trajnuar punëtorët e tyre. Por në 

anën tjetër, raporti i Bankës Botërore thekson se kufizimet e shkathtësive ndikojnë të 

gjitha firmat (jo vetëm madhësinë), llojin e profesionit dhe sektorin. Varësisht nga pozita 

specifike për tu plotësuar, në mes 59 dhe 77 për qind të firmave punëdhënëse janë 

përballur me probleme për shkak të mungesës së aftësive ose përvojës së aplikantëve6. 

Kufizimet e shkathtësive ndikuan në të gjitha firmat e punësimit, por ndikuan fuqishëm në 

firmat e mëdha, dinamike dhe inovative7. Prandaj, firmat që kanë më shumë gjasa të jenë 

konkurruese dhe produktive janë gjithashtu ato që përballen me kufizimet e aftësive më 

të rëndësishme në rekrutim. Në disa sektorë, programet e dobëta ose të vjetruara 

akademike prodhojnë shkathtësi të dobëta që kompanitë nuk i kërkojnë.

Megjithatë, sektori privat ka të meta dhe pjesërisht kontribuon në këto mangësi. Shumica 

e ndërmarrësve në Kosovë ende e shohin se ka nevojë për ndryshim të paradigmës, 

veçanërisht në industrinë e bazuar në dije, duke konsideruar trajnimin e punonjësve 

aktualë dhe të ardhshëm si shpenzim, jo si investim për rritjen e tyre afatgjate. Ende janë 

disa kompani që neglizhojnë rolin dhe rëndësinë e kapitalit njerëzor në ekonominë e 

sotme të dijes. Pronarët e bizneseve në Kosovë më shumë pëlqejnë pasuritë fizike sesa 

punëtorët e tyre, edhe pse ka raste dhe shembuj pozitivë që duhen ndjekur. Pavarësisht 

praktikave pozitive në sektorë të ndryshëm gjatë viteve të fundit, një perceptim i 

përgjithshëm është se buxheti për trajnime që çon në përmirësimin e produktivitetit nuk 

është gjerësisht i pranuar në ekonomi. Me numrin aktual të lartë të punëkërkuesve, 

shumica e kompanive e bazojnë avantazhin e tyre konkurrues në një strukturë me 

shpenzime të ulëta për burimet njerëzore, më parë se në investimet në burimet e tyre 

njerëzore. Gjithashtu, mentorimi dhe trajnimi praktik i nxënësve nuk është një kulturë në 

mesin e kompanive të sektorit privat, prandaj tregon se ka nevojë për ndryshim të 

kulturës sa i përket kësaj. Kompanitë e bazuara në njohuri, të tilla si Teknologjia 

Informative janë përpara sektorëve të tjerë në rekrutimin e praktikantëve; megjithatë, ata 

nuk kanë një plan të qartë zhvillimi për nxënësit gjatë një stazhi në kompani.

Nga njëra anë, pjesa e ofertës së fuqisë punëtore ka probleme. Vendi përballet me sfida 

madhore në rritjen ekonomike dhe zhvillimin e një fuqie punëtore të kualifikuar dhe 

moderne. Mungesa e aftësive dhe e zhvillimit janë çështja më kritike me të cilën përballet 

ekonomia e Kosovës. Në Kosovë, shumica dërrmuese e të papunëve janë të rinj që kanë 

përfunduar shkollën e mesme dhe/ose studimet universitare (kryesisht shkencat humane 

dhe sociale). Megjithatë, kompanitë, kur kërkojnë të punësojnë punonjës, ankohen për 

mungesën e vazhdueshme/të madhe të njerëzve të aftë dhe kompetentë. Kjo sugjeron 

një shkëputje në mes të ofertës dhe kërkesës; andaj, një fuqi punëtore konkurruese nuk 

7

6 “Job Creation and Demand for Skills in Kosovo: What Can We Learn from Job Portal Data?” Dokument pune për hulumtimin e politikave 
të Grupit të Bankës Botërore; qershor 2020 
7 Më saktësisht, firmat në sektorin e Shërbimeve të Biznesit më shpesh se në sektorët e tjerë, përballen me kufizime në rekrutim për 
shkak të mungesave të aftësive. Kjo është gjithashtu e vërtetë për firmat e mëdha krahasuar me ato më të vogla, për firmat që kanë 
investuar në H e ZH dhe për firmat me pronësi të huaj krahasuar me firmat e tjera. Shih Banka Botërore (2019a)
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funksionon dhe aty ku funksionon, prodhon rezultate me cilësi të papranueshme. Në bazë 

të raportit të fundit të Barometrit të Shkathtësive në Kosovë të publikuar nga projekti 

ALLED2 (2021), ky partneritet është i pakënaqshëm sepse shkollat nuk kanë një person 

përgjegjës që punon me orar të plotë në zhvillimin e partneriteteve me biznese. Sipas të 

njëjtit raport, “natyra e bashkëpunimit në mes të shkollave dhe bizneseve më shumë 

duhet të lidhet me punën praktike në biznese, ashtu që nxënësit të marrin njohuri, të 

fitojnë përvojë dhe të zhvillojnë shkathtësitë e tyre profesionale. Në të njëjtën kohë, 

bizneset do të përfitojnë gjithashtu nga ky lloj bashkëpunimi, sepse ata do të jenë në 

gjendje që të parët të kenë qasje në fuqinë punëtore të kualifikuar dhe t'i përdorin këto 

mundësi për t’i gjetur punonjësit më të mirë të mundshëm për kompaninë e tyre.8

Ky bashkëpunim është edhe më i nevojshëm në sistemin e AAP-së, i cili është fokusi i këtij 

dokument propozimi politik. Rreth gjysma e të gjithë nxënësve në arsimin e mesëm janë 

të regjistruar në një program profesional dhe pothuajse gjysma e tyre janë të regjistruar 

në programet e biznesit dhe juridike apo shëndetësore.9 Këto degë të studimeve kanë 

ofruar pak mundësi punësimi në vitet e fundit. Për më shumë, sipas raportit të Bankës 

Botërore për Kosovën, nxënësit e regjistruar në arsimin dhe aftësimin profesional 

performojnë më keq në shkathtësitë analitike – që maten përmes numërimit, 

shkrim-leximit dhe zgjidhjes së problemeve – sesa ata në arsimin e përgjithshëm, si dhe 

hendeku është dukshëm më i madh në Kosovë sesa në vendet e OECD-së.10 Një arsye e 

rëndësishme për këtë rezultat është imazhi i rrënuar që AAP-ja ka në të gjitha vendet e 

Ballkanit (përfshirë Kosovën) që rezulton në regjistrimin e nxënësve të diplomuar fillor me 

suksese më të dobëta sesa atyre më të mirë të cilë kryesisht vazhdojnë në gjimnaz. Kjo 

është për shkak të falimentimit të industrive tradicionale, humbjes së atraktivitetit të 

zanateve dhe më shumë mundësi punësimi për nxënësit me aftësi të buta dhe ata të 

gjithanshëm.

Gjithsesi, riaftësimi dhe rikualifikimi mbeten si një nga sfidat kryesore për sistemin arsimor 

të AAP-së. Edhe pse shpenzimet publike për arsim janë rritur në vitet e fundit nga 3.3% 

të BPV (2007) në 4.3% të BVP-së (2020), si dhe janë në duke kapur hapin me mesataret 

e rajonit, Kosova shpenzon më pak për nxënës se shumica e vendeve të rajonit.

Një faktor tjetër kritik i bashkëpunimit industri-arsim janë kompetencat që i kanë nxënësit 

kur i plotësojnë kërkesat e punës. Sipas anketës së Bankës Botërore (2020) të realizuar 

me disa punëdhënës nga Kosova, rezulton se në bazë të perceptimit të tyre, aftësimi 

profesional i ofruar përmes PATP-ve (Politikat Aktive të Tregut të Punës) shpesh është 

me cilësi të ulët dhe nuk ka peshë. Sfidat kryesore që ndikojnë në rëndësinë dhe 

efektivitetin e trajnimit të shkathtësive përfshijnë: (a) mungesa e vlerësimit të rregullt të 

nevojave të tregut të punës; (b) përfshirja e pamjaftueshme e sektorit privat dhe 

partnerëve socialë në hartimin dhe ofrimin e kurrikulave të trajnimit në zhvillimin e 

8 RAPORTI 2019-2020 i bazuar në Anketën e Shkollave ALLED2. Kosovë: Publikimi i projektit “Harmonizimi i Arsimit dhe i Aftësimit me 
Nevojat e Tregut të Punës 2”.
9 RAPORTI 2019-2020 i bazuar në Anketën e Shkollave ALLED2. Kosovë: Publikimi i projektit “Harmonizimi i Arsimit dhe i Aftësimit me 
Nevojat e Tregut të Punës 2”.
10 Anketa STEP e Bankës Botërore; mars 2019
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AAP-së së mençur; (c) mungesa e bashkëpunimit me bizneset në ofrimin e trajnimeve (si 

shembull në vitin 2016 më pak se 100 pjesëmarrës e kryen një pjesë të aftësimit të tyre 

profesional nëpër kompani); (d) mungesa e mekanizmave të sigurimit të cilësisë; dhe (d) 

mungesa e monitorimit dhe vlerësimit (p.sh. mungesa e studimeve sistematike 

gjurmuese)11. Të gjitha të sipër përmendura ndikojnë në planifikimin e mençur për fuqinë 

punëtore të kualifikuar aq shumë të kërkuar nga kompanitë e sektorit privat.

Një tjetër çështje shqetësuese në lidhje me arsimin në vend është hendeku gjinor. Në 

Kosovë, hendeku gjinor sa i përket niveleve të arsimit është më gjithëpërfshirës se në 

vendet e tjera të rajonit. Niveli i ulët i arsimimit për femrat e Kosovës dhe hendeku i madh 

në mes të meshkujve dhe femrave e vendos Kosovën shumë prapa vendeve të BE-së dhe 

fqinjëve të saj të Ballkanit Perëndimor12. E njëjta gjë vlen edhe për grupet e 

margjinalizuara si PNV (Personat me Nevoja të Veçanta), nxënësit nga zonat rurale dhe 

ata me status të ulët ekonomik të cilët tradicionalisht janë lënë jashtë ose të diskriminuar 

në tregun e punës.

Si përfundim, mangësitë në shkathtësitë e buta dhe teknike bazike janë përmendur më 

shpesh si një pengesë kryesore për zhvillimin e sektorit privat; andaj, ndikimi është mjaft 

i rëndësishëm. Kjo do të ndikojë në të dyja, ofertën edhe kërkesën e fuqisë punëtore për 

gjenerimin e punësimit. Edukimi dhe përgatitja e të rinjve për tregun e punës (trajnime 

praktike, stazhime dhe zhvillim të karrierës, mënyra ndërmarrëse e të menduarit dhe e 

veprimit) konsiderohet një qasje proaktive për zhvillimin e punonjësve të shkathtë dhe 

kompetent. Mbështetja e ndërmarrësve të rinj për t’i integruar këto talente dhe punonjës 

të ardhshëm në kompani do të gjenerojë vende të reja pune dhe do të rrisë kërkesën për 

ngritje në karrierë.

2.1 Arsyetimi për bashkëpunimin Industri-Arsim

Në bashkëpunimin industri-arsim, vendimmarrësit e institucioneve arsimore dhe 

kompanive të sektorit privat janë të një mendimi se kanë nevojë për komunikim 

sistematik, dialog të përhershëm dhe një model koordinues pasi janë dy duar të të njëjtit 

trup që është rritja dhe zhvillimi i qëndrueshëm i shoqërisë. Sidoqoftë, në Kosovë, 

mungesa e një bashkëpunimi të tillë rezulton në mungesën e stimujve të ofruar nga 

qeveria që mund të përkrahin dialogun dhe bashkëpunimin në mes të kompanive të 

sektorit privat dhe institucioneve arsimore. Nga njëra anë, kompanitë pretendojnë se e 

gjithë barra financiare bie mbi to. Së pari, ata pretendojnë se tashmë veçse po paguajnë 

tatime të ndryshme, kështu që shpenzimet shtesë që nuk lidhen me biznesin e tyre 

kryesor do të dëmtonin rezultatet e tyre financiare. Së dyti, trajnimi shtesë joformal që 

ata e ofrojnë po i konsumon burimet e tyre në kohë dhe para. Trajnimi në vendin e punës 

11 Krijimi i Shërbimeve të Punësimit dhe Masave Aktive të Ndjeshme ndaj Nevojave të të Rinjve, Rekomandimet për Programet e Punësimit 
të të Rinjve në Kosovë; Raporti i Bankës Botërore; janar 2020
12 Hendeku në mes të përqindjes së meshkujve dhe femrave me nivel arsimor nën arsimin e mesëm të lartë, në 14 pikë përqindjeje, është 
më i madh se në Maqedoni (7 pikë përqindje) dhe Serbi (3 pikë përqindje). Anketa STEP e Bankës Botërore; mars 2019
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është i kushtueshëm pasi duhet të angazhohen burime të jashtme, si dhe diferenca duhet 

të paguhet nga kompanitë edhe pse ato nuk janë shkaktare të këtij problemi.

Për më shumë, pjesëmarrja në trajnim do të thotë mungesë nga puna, gjë e cila nga 

kompanitë konsiderohet si shpenzim dhe ende jo si investim në periudhën 

afat-mesme/gjatë pasi punonjësi që mungon duhet të zëvendësohet (për shkak të 

strukturës së ekonomisë NMVM). Së treti, praktika nuk përdoret gjerësisht nga 

kompanitë për shkak të shpenzimit që lidhet me rekrutimin e tyre dhe trajnimin e tyre në 

vendin e punës. Edhe pse përfitimi është i ndërsjellë, shpenzimet nuk ndahet në mënyrë 

të barabartë në mes të sektorit privat dhe qeverisë. Së fundi, edhe nëse kompanitë 

pranojnë të paguajnë dhe të mbulojnë shpenzimet që lidhen me zhvillimin e punonjësve 

të tyre të ardhshëm, nuk ka asnjë garanci se i diplomuari do të qëndrojë me ta, që do të 

thotë se ata mund të gjejnë punë diku tjetër, gjë që kompanitë e konsiderojnë si një 

shpenzim i humbur, pasi që shpenzimet i bartin ata kurse përfitimet i merr dikush tjetër.

Nga ana tjetër, institucionet arsimore nuk janë plotësisht të motivuara për të përmirësuar 

intensitetin e bashkëpunimit me kompanitë e sektorit privat. Kryesisht për shkak se 

modeli aktual i financimit të shkollave nuk po jep rezultate, për të zgjidhur këto çështje 

është ofruar një model i përshtatur me nevojat e vendit13. Sistemi aktual arsimor nuk po 

mat rezultatin (dmth performancën) e mësimdhënësit/profesorit, por angazhimin (orët e 

kaluara në shkollë) e personelit. Këto programe praktike në vendin e punës, nëse 

organizohen në mënyrë sistematike dhe institucionale, mund të rezultojnë në 

bashkëpunim shumë më të mirë industri-arsim, veçanërisht në arritjet në vijim: (a) ata u 

ofrojnë nxënësve/të trajnuarve/të diplomuarve një mundësi unike për të marrë pjesë në 

situata reale profesionale dhe për të zgjidhur problemet praktike të lidhura me punën; (b) 

ato kontribuojnë në ndërtimin e shkathtësive teknike dhe profesionale, si dhe 

shkathtësive të buta të rëndësishme për tregun e punës, ashtu siç konsiderohen shumë 

të rëndësishme nga punëdhënësit; (c) ato përdoren si një platformë për bashkimin e 

kompanive, nxënësve dhe institucioneve arsimore për të lehtësuar bashkëpunimin në 

mes të akterëve në mënyrë që të përmirësohen kurrikulat dhe programet arsimore; (d) 

ata u ofrojnë të trajnuarve referenca nga sektori privat që mund të japin sinjale për 

shkathtësi, të cilat mund të jenë veçanërisht të rëndësishme duke pasur parasysh theksin 

e punëdhënësve në përvojën e punës; dhe (e) ofrojnë një mundësi të shkëlqyer për 

nxënësit që të njoftojnë punëdhënësin e ardhshëm, derisa nga ana tjetër ndihmojnë 

punëdhënësit të identifikojnë punonjësit e ardhshëm. (f) Zgjerimi/kontributi në zgjedhjen 

e karrierës së nxënësve dhe (h) Kontributi në kulturën e punës së nxënësve brenda 

kompanive të caktuara që është shumë e rëndësishme.

Rreth 60-70 për qind e praktikantëve në BE gjejnë punë menjëherë pas diplomimit14. 

Megjithatë, për të funksionuar mirë dhe për të dhënë rezultatet e duhura, këto 

13 Ju lutem shikoni dokumentin e zhvilluar nga projekti Alled2: "Planifikimi Financiar për Sistemin e AAP-së në Kosovë – Propozim për 
Përmirësim”
14 Efektiviteti dhe kosto-përfitimet e punës praktike: Rezultatet e analizës sasiore; Komisioni Evropian, Punësimi, Çështjet Sociale dhe 
Inkluzioni publikimi 2013
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marrëveshje kanë nevojë për mbështetje të fortë nga institucionet qeveritare dhe 

institucionet tjera relevante, duke përfshirë bashkëpunimin trepalësh (gjegjësisht 

kompani-nxënës-shkollë ose kompani-nxënës-agjenci punësimi), aranzhime formale të 

të mësuarit ose plane mësimore, mekanizmat e mentorimit, monitorimi dhe veglat e 

vlerësimit dhe integrimi i informatave kthyese (feedback) të sektorit privat në programet 

akademike. Ka hapësirë të konsiderueshme për përmirësimin e performancës së arsimit 

dhe aftësimit profesional, që përbëjnë gjysmën e të gjithë nxënësve në nivelin e mesëm 

të lartë (klasat 10-12). Kjo do të kërkojë një planifikim të mençur përmes harmonizimit të 

ofertës së arsimit dhe aftësimit profesional me vlerësimet e nevojave për shkathtësi 

teknike në tregun e punës, duke përfshirë punëdhënësit në hartimin dhe ofrimin e 

kurrikulave të trajnimit për pjesën praktike, duke nxitur bashkëpunimin me bizneset në 

ofrimin e trajnimeve, fuqizimin e mekanizmave të sigurimit të cilësisë dhe në mënyrë 

ideale, përfshirjen e kompanive të sektorit privat në vlerësimin e nxënësve.

Përfshirja e firmave në dimensione të shumëfishta të sistemeve të zhvillimit të 

shkathtësive është me rëndësi kritike. Lidhja e punëdhënësve, punëtorëve, sistemeve 

arsimore dhe nxënësve është thelbësore për të rritur rëndësinë e aftësimit të bazuar në 

shkollë. Bashkëpunimi mund të marrë forma të ndryshme, duke filluar nga partneritetet e 

sektorit publiko-privat që përfshijnë financimin e përbashkët dhe përgjegjësitë e 

menaxhimit deri te sigurimi i teknologjisë/pajisjeve, vlerësimet e nevojave për 

shkathtësitë e punës, mentorimi dhe këshillimi për karrierën, partneritetet rreth reformës 

së kurrikulës dhe mësimi në vendin e punës.



3
Trajnimi në vendin e punës, vendosjet në punë praktike dhe përvojat praktike janë duke 

ofruar një ndikim të rëndësishëm në shumë vende të BE-së. Këto koncepte janë të 

vlefshme për të gjitha ekuacionet e zhvillimit të fuqisë punëtore; megjithatë, më poshtë 

janë dhënë vetëm disa nga përfitimet e shumta që këto aktivitete prodhojnë:

a) Arsimi dual është një histori suksesi: Sistemi i aftësimit dual profesional u zbatua 

fillimisht në vende të tilla si Gjermania dhe Austria. Interesante është se këto vende 

pretendojnë normën më të ulët të papunësisë së të rinjve sot në Evropë. Për shembull, në 

Gjermani, më shumë se gjysmë milioni kompani rregullisht marrin pjesë në aftësim sipas 

parimit të sistemit të trajnimit dual, si dhe në Austri, e cila ka vetëm 8 milionë banorë, 

rreth 35.000 kompani janë të hapura për të rinjtë si vende trajnimi/aftësimi. Kjo shfaq jo 

vetëm përgjegjësinë socio-politike, por edhe tregon që ndërmarrjet e vlerësojnë 

përfitimin nga arsimi dual si më të lartë se shpenzimet për të. Së fundi, ishte dinamizmi i 

sektorit privat ndaj zhvillimit të kapaciteteve dhe krijimit të një kulture të re që çoi në 

modelin e suksesshëm të AAP-së.

b) Përfshirja e firmave në dimensione të shumëfishta të sistemeve të zhvillimit të 
shkathtësive është me rëndësi kritike. Lidhja e punëdhënësve, punëtorëve, sistemeve 

arsimore dhe nxënësve është thelbësore për të rritur rëndësinë e aftësimit të bazuar në 

shkollë. Bashkëpunimi mund të marrë forma të ndryshme, duke filluar nga partneritetet e 

sektorit publiko-privat që përfshijnë financimin e përbashkët dhe përgjegjësitë e 

menaxhimit deri te sigurimi i teknologjisë/pajisjeve, vlerësimet e nevojave për 

shkathtësitë e punës, mentorimi dhe këshillimi për karrierën, partneritetet rreth reformës 

së kurrikulës dhe mësimi në vendin e punës.

c) Përdorimi i produktivitetit të pjesëmarrësve në aftësim: Nxënësit bëhen më 

produktivë dhe "të mësuarit në vendin e punës" bëhet më kritik, veçanërisht, siç u 

përmend më lart, me shpejtësinë e lartë të zhvillimit teknologjik dhe shkallës së 

inovacionit që bota po përjeton. Kompanitë mund të përdorin talentet e pjesëmarrësve 

në aftësim tashmë gjatë trajnimit. Zakonisht, shpenzimet e aftësimit për një punonjës 

kompensohen përmes rritjes së produktivitetit të punonjësve dhe, në kthim, përmes të 

ardhurave që ai/ajo i sjell kompanisë.

d) Garantimi i qasjes në punonjës të kualifikuar: Në ditët e sotme, rekrutimi i punëtorëve 

të kualifikuar është një proces i komplikuar. Megjithatë, përfitimet e programeve të 
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trajnimit të dyfishtë për kompanitë janë se ato mund të përshtatin trajnimin për të 

përmbushur nevojat e tyre specifike, gjë që mund të rezultojë në një përputhje më të mirë 

midis aftësive të punonjësve dhe nevojave të kompanisë. Kjo mund të çojë në rritjen e 

produktivitetit dhe efikasitetit, si dhe në përmirësimin e cilësisë së produkteve ose 

shërbimeve. 

e) Kultura e besimit: Është edhe një gjë tjetër që quhet besim i ndërsjellë në mes të 

kompanive kur ato rekrutojnë nxënës dhe u ofrojnë atyre një program aftësimi. Perceptim 

i përgjithshëm është që kompanitë e tjera me lehtësi i njohin shkathtësitë dhe 

kompetencat e fituara në këto programe pasi i besojnë cilësisë së përmbajtjes dhe 

metodologjisë së programit.

f) Shpenzimet e zvogëluara për integrimin e punëtorëve të jashtëm të kualifikuar: 
Është e shtrenjtë dhe e kushtueshme që të kërkohen, familjarizohen dhe riaftësohen 

punonjësit. Kompanitë që përdorin sisteme të stazhimit (ang. Apprenticeship) kursejnë 

shumë nga këto shpenzime sepse rekrutimi i stazhierëve është i favorshëm.

g) Më pak gabime: Gjatë periudhës së aftësimit, e cila varësisht nga profesioni, zgjat për 

shembull në Gjermani 2 deri në 3,5 vjet dhe në Austri 2 deri në 4 vjet, ndërmarrjet arrijnë 

ta njohin praktikantin. Kjo kohë është e mjaftueshme për të kontrolluar motivimin dhe 

përshtatshmërinë. Dhënia e rolit të gabuar në punë është e rrallë, sa i përket marrjes së 

punonjësve të jashtëm.

h) Përparësitë e shpenzimeve përmes lidhjes më të madhe me punonjësit: kujdesi i 

mirë gjatë aftësimit gjeneron identifikimin me kompaninë. Përfitimi për ndërmarrjen është 

ndërrimet më të rralla të personelit

i) Imazhi i përmirësuar: Ndërmarrjet e përfshira në aftësim dual profesional gëzojnë një 

imazh pozitiv në shoqëri si rezultat i aktiviteteve të tyre të përgjegjshme sociale në 

shoqërinë që po kontribuon në të mirën e përgjithshme publike.

Gjasat për të pasur sukses në garën mes talentëve të rinj po rriten. Ky komponent i 

imazhit bëhet veçanërisht i rëndësishëm kur numri i aplikantëve të përshtatshëm 

zvogëlohet, për shembull, për shkak të ndryshimeve demografike.

Nga ajo që u përmend më lart, bëhet i domosdoshëm sugjerimi i një modeli (financiar dhe 

jofinanciar) që do t'i jepte një shtytje të re marrëdhënieve industri-arsim dhe do të 

intensifikonte bashkëpunimin në mesin e zhvilluesve të kapitalit njerëzor.

Bazuar në të gjitha të dhënat në dispozicion, stimujt financiarë dhe jofinanciarë do të 

përmirësonin përputhjen në mes të ofertës dhe kërkesës, do të përmirësonin shkathtësitë 

e punësimit dhe do të krijonin një dialog të vazhdueshëm në mes të kompanive dhe 

arsimit për punësimin e nxënësve dhe të diplomuarve aktualë.
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Përmes stimujve financiarë dhe jofinanciarë të përmendura përgjatë gjithë tekstit, do të 

përdoren konceptet në vijim:

Për më tepër, të dhënat sugjerojnë se trajnimi në vendin e punës, përmes punës praktike 

dhe formave të tjera të aftësimit praktik, mund të rrisë rëndësinë e shkathtësive dhe t'u 

sigurojë të rinjve përvojë dhe referenca për punësim. Sistemet e punës praktike dhe të 

stazhimit, si disa nga format e përdorura të aftësimit praktik, nuk janë aq të zhvilluara në 

Kosovë.

Për të vërtetuar rëndësinë e këtij koncepti në këtë seksion, do të paraqiten disa shembuj 

në vijim të zbatimit të suksesshëm të skemave të tilla financiare në vendet (Austri, 

Republikën Sllovake dhe Hungari)15 që janë të ngjashme me Kosovën, sa i përket numrit 

të popullsisë, kontekstit rajonal dhe qasjes relativisht të ngjashme socio-ekonomike.

Stimujt: Çdo lloj stimulimi që synon të nxisë angazhimin e sektorit të biznesit në 

AAP.

Grantet: Mjetet financiare që përdoren për qëllime të përcaktuara të cilat nuk 

duhet të rimbursohen (kthehen).

Subvencionet: Shumë forma të financimit, duke përfshirë pagesat direkte, 

lehtësimet tatimore, uljet e taksave, etj., zakonisht të ofruara për të kompensuar 

(pjesërisht) shpenzimet për një periudhë më të gjatë.

Lirim nga tarifat: Kontributet financiare nga një kompani (zakonisht të 

detyrueshme, p.sh. në një fond trajnimi ose një organ publik, të tilla si një organizatë 

punëdhënëse).

Subvencionet direkte: Që nga viti 2016, çdo kompani trajnimi merr një subvencion 

publik direkt për çdo nxënës/praktikant. Ky subvencionim bazë lidhet me pagën e 

praktikantit dhe është regresiv gjatë periudhës së aftësimit; kompanive të trajnimit 

u rimbursohen tre paga mujore të praktikantit në vitin e parë të aftësimit, dy gjatë 

vitit të dytë dhe një në vitin e tretë (dhe të katërt) të aftësimit. Arsyeja bazë prapa 

kësaj metode është kompensimi i kompanive të trajnimit për produktivitetin e ulët 

3.1. Raste studimore të shteteve me modele të zbatuara me sukses

15 Është e rëndësishme të theksohet se kërkesa për të studiuar në profile të lidhura me shëndetësinë është të paktën pjesërisht e nxitur 
nga rritja e kërkesës për profesionistë shëndetësorë në vendet e BE-së, veçanërisht në Gjermani, ku nxënësit synojnë të emigrojnë.
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të praktikantëve në vitet e tyre fillestare të aftësimit. Për më shumë, kompanitë e 

trajnimit mund të jenë të pranueshme për subvencione të bazuara në kritere 

përmes granteve16.

Këto stimuj janë të destinuara për:

Fondi Austriak i Kompensimit të Insolvencës financon të dy llojet e stimujve. 

Tradicionalisht, ky fond paguan pagat e papaguara në rastin e falimentimit të kompanisë; 

rrjedhimisht, ai financohet tërësisht nga vetë kompanitë (0.35% e shumës totale të 

pagave merret në formën e një tatimi, por konsiderohet një investim për programet e 

ardhshme që çojnë në riaftësimin dhe rikualifikimin e nxënësve; 0.2% e të cilave është 

caktuar direkt për subvencionimin e kompanive trajnuese). Në thelb, është një fond 

trajnimi i detyrueshëm që rishpërndan një pjesë të tarifave nga të gjitha kompanitë tek 

ato që trajnojnë praktikantët.

Ngritjen e cilësisë, p.sh., përmes këshillimit, ndërtimit të aleancave për trajnime, 

sigurimit të përgatitjes shtesë për provimin përfundimtar të punës praktike (ang. 

FAE) ose kualifikimin e trajnerëve, dhe/ose

Subvencionet indirekte: Si shtesë, kompanitë e trajnimit marrin subvencione 

financiare indirekte përmes:

Fondet specifike të trajnimit për sektorin/rajonin: Në disa sektorë dhe/ose 

rajone, ekzistojnë fonde shtesë për trajnim:

heqjes dorë, në fushën e shpenzimeve që nuk janë të punësimit 

(non-labour), shembull, punëdhënësit nuk duhet të paguajnë pjesën e tyre 

të kontributeve të sigurimeve shoqërore për sigurime në rast sëmurje, 

papunësie dhe të aksidenteve për praktikantët.

Që nga viti 1982, në sektorin e ndërtimit, një vend terciar mësimor, të 

ashtuquajturat qendra mësimore ndër-kompani (BAUAkademien), 

financohet nga taksat e detyrueshme për të gjitha kompanitë e këtij sektori.

Në Austrinë perëndimore (Bundesland Vorarlberg), ekziston një fond 

vullnetar për trajnime në elektro-industrinë dhe atë metalike (VEM). Të 

gjitha kompanitë pjesëmarrëse paguajnë vullnetarisht një tatim prej 0.24% 

të shumës totale të pagave. Kompanitë e trajnimit marrin një bonus të 

një-hershëm për secilin prej praktikantëve të tyre të suksesshëm në një 

konkurs të shkathtësive.

uljen e tatimeve, p.sh., kompensimi i shpenzimeve të trajnimit kundrejt të 

ardhurave, gjë që redukton fitimin e tatueshëm të kompanisë.

Trajtimin e grupeve specifike të synuara dhe/ose profesionet, p.sh., punësimi i 

praktikantëve nga qendrat të aftësimit profesional brenda kompanive, dhënia e 

qasjes së barabartë për vajzat ose ofrimi i trajnimeve për programe 

gjithëpërfshirëse/integruese, etj.

15

16 Kompanitë duhet të aplikojnë për këto subvencione të bazuara në kritere në zyrat lokale të stazhimit. Ato duhet të vërtetojnë 
shpenzimet e tyre reale për të marrë rimbursim të pjesshëm, deri në një shumë të kufizuar. https://www.wko.at/service/bildung- 
lehre/Gesamtuebersicht_Foerderarten_lehre.html.



Praktikantët: Në Austri, praktikantët gjithashtu mund të kenë të drejtë për 

subvencione personale. Këto fonde janë të financuara nga buxheti i 

politikave të tregut të punës.17

2. Republika Sllovake

Punëdhënësit18 janë të motivuar për të marrë pjesë në AAP përmes stimujve fiskalë në 

formën e lirimeve nga tatimet. Këto llogariten për praktikantë dhe janë fikse në bazë të 

kohëzgjatjes së aftësimit të ofruar në vendin e punës. Shumica e shpenzimeve 

kompensohen nga stimujt tatimorë (ulja e bazës tatimore prej 3,200 € për praktikant për 

200 - 400 orë mësim në vendin e punës në vit ose 1,600 euro për më pak se 200 orë).

Trajnimi i Instruktorëve bëhet pa shepnzime për kompanitë dhe financohet nga buxheti 

publik dhe fondet Evropiane (shih www.minedu.sk/data/att/8959.pdf; fq. 12).

Gjithashtu, që nga viti 2018, kanë filluar të aplikohen pagesa direkte për punëdhënësit që 

ofrojnë trajnime praktike për nxënësit. Përveç lirimit nga tatimet, kompanitë tani marrin 

pagesa direkte me para të gatshme për nxënës/vit (1.000 € për NVM-të, 700 € për 

kompanitë më të mëdha që ofrojnë më shumë se 400 orë trajnim praktik në vit ose 300 

€ për kompanitë që ofrojnë më shumë se 200 orë dhe më pak se 400 orë trajnim praktik 

në vit). Në rastin e NVM-ve, pagesat direkte efektivisht mund të plotësojnë lirimet 

tatimore, pasi NVM-të shpesh nuk mund të përdorin lirimet (p.sh. për shkak të një baze 

veçse të ulët tatimore).

3. Hungaria

Modeli i stimujve financiarë të Hungarisë bazohet në subvencionet normative19.

Skema Bazike: Çdo kompani obligohet të paguajë një kontribut për trajnim20 

(1.5% nga totlali i listës së pagave) në nënfondin e trajnimit të Fondit Kombëtar 

të Punësimit (Nemzeti Foglalkoztatási Alap, NFA), i cili është pjesë e buxhetit 

kombëtar. Çdo kompani trajnimi pastaj pranon një subvencion normativ21 

(shuma është specifike për profesionin dhe duhet të pasqyrojë nivelet reale të 

shpenzimeve; përcaktohet nga shteti, bazuar në monitorimin e shpenzimeve 

reale për trajnimet e kompanive). Zbatohen rregullat në vijim:

Nëse kontributi i trajnimit është më i ulët se subvencioni normativ i pranuar, 

kompania e trajnimit është e lirë të përdorë diferencën sipas dëshirës, 

16

17 Për detaje shtesë shih https://www.ams.at/unternehmen/service-zur-personalsuche/foerderungen/foerderung-der-lehrausbildung. 
18 Shoqatat e punëdhënësve certifikojnë punëdhënësit në sistemin dual. Punëdhënësit i nënshtrohen edhe kontrollit të jashtëm nga 
Inspektorati i Shkollës Shtetërore, pasi ata do të jenë përgjegjës për trajnimin praktik të nxënësve. 
19 Disa inforomata të përgjithshme: http://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/news/hunga-
ry-encouraging-apprenticeship-take-initial-vocational-education-and-training; http://observatory.org.hu/wp-content/up-
loads/2015/04/ReferNet_Apprentice%20ship_EN.pdf; fq. 5. 
20 szakképzési hozzájárulás, SZH 
21 Në parim, shteti e konsideron shumën e subvencionit normativ si shumën reale të parave të shpenzuara në organizimin e trajnimit të 
AAP-së në profesionin e caktuar.



Ky mekanizëm favorizon kompanitë e trajnimit të cilat kanë relativisht numër të vogël të 

punonjësve e numër relativisht të lartë të praktikantëve (pasi shpenzimet  totale të punës 

do të jenë relativisht të ulëta dhe subvencionet normative relativisht të larta). Andaj, 

është vendosur një kufi prej 12 praktikantësh në të njëjtën kohë për ndërmarrjet mikro 

dhe të vogla.  

Zbatohet e njëjta procedurë e rishpërndarjes si në skemën bazike të para vitit 2016; por 

për skemën e zgjeruar konsiderohet shuma e të gjitha subvencioneve normative.  

Skema e zgjeruar: Që nga fillimi i vitit 2016, disa kompani trajnimi mund të kenë 

të drejtë për financim shtesë (dmth. subvencione normative shtesë) për:  

Kompensimet tatimore: Kompanitë që ofrojnë trajnim praktik në AAP mund ta 

zvogëlojnë detyrimi tatimor  të tyre me formulën në vijim: detyrimi tatimor = 

(baza tatimore - numri i stazhierëve x 24% e pagës minimale) x shkalla tatimore 

e kompanisë23.  

Instruktorë: Ky subvencion është në dispozicion vetëm për NVM-të dhe 

lidhet me numrin e praktikantëve (21% e subvencionit normativ themelor 

për çdo praktikant)22. 

Mirëmbajtja e punëtorisë: I disponueshëm për të gjitha kompanitë e 

trajnimit nëse trajnojnë nxënës të klasave të 9-ta dhe nëse seminari është 

ekskluzivisht për qëllime trajnimi.

Investimet: I disponueshëm për të gjitha kompanitë trajnuese sipas 

formulës: numri mesatar i praktikantëve gjatë një viti të caktuar shumëzuar 

me subvencionin normativ bazik (subvencionimi normativ bazik ndryshon 

sipas madhësisë së kompanisë: 38% për mikro kompanitë [1-10 punonjës], 

18% për kompanitë e vogla [11-50 punonjës] dhe 9% për kompanitë me më 

shumë se 50 punonjës).  

Nëse kontributi i trajnimit është më i lartë se subvencioni normativ, 

diferenca paguhet (si një lloj gjobe) në nënfondin e trajnimit (buxheti i 

shtetit), duke rritur kështu stimulimin për trajnim.  

22 Në përgjithësi: normative për një profesion = normative bazike x faktori specifik për profesionin. Subvencionet normative bazike 
përcaktohen në ligjin buxhetor, ndërsa faktorët specifikë përcaktohen në dekrete/vendime. Prandaj, këto të përmendura së fundi janë 
shumë më të lehta për t'u modifikuar 
23 Për kompanitë që ofrojnë praktikë për nxënësit në kuadrin e të ashtuquajturës marrëveshje bashkëpunimi, faktori i uljes është 12% (në 
vend të 24% si për stazhierët) 
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24 Austria, Gjermania, Lihtenshtajni dhe Zvicra 
25 Komiteti Donator për Arsimin dhe Aftësimin Profesional Dual http://www.dcdualvet.org
26 Kurt Schmid (2019), Companies Engaging in Dual VET: Do Financial Incentives Matter? - ibw Austria – Research & Development in VET 
27 Fondi Social Evropian është instrumenti kryesor i Evropës për mbështetjen e vendeve të punës, për të ndihmuar njerëzit të gjejnë punë 
më të mira dhe për të siguruar mundësi më të drejta punësimi për të gjithë qytetarët e BE-së. Funksionon duke investuar në kapitalin 
njerëzor të Evropës – punëtorët e saj, të rinjtë e saj dhe të gjithë ata që kërkojnë një punë.

3.2. Krahasimi i skemave të paraqitura

Përveç Lihtenshtajnit, në një mënyrë apo tjetër, vendet anëtare24 të DC dVET25 ofrojnë 

stimuj financiarë për kompanitë e trajnimit. Ata kanë gjithashtu një gjë të përbashkët - në 

asnjë nga këto vende stimujt nuk janë mjaftueshëm të larta për të mbuluar të gjitha ose 

shumicën e shpenzimeve të trajnimit në një kompani, edhe nëse ato janë projektuar si 

subvencionim bazik. Ndërsa qëllimi kryesor i qasjes së Austrisë është të japë 

subvencionim bazik për kompanitë e trajnimit, si dhe të nxisë qëllime specifike brenda 

kompanive (për shembull, inkurajimi i trajnimit të grupeve specifike të synuara dhe rritja 

e cilësisë së aktiviteteve të trajnimit), shumica e skemave të Zvicrës përqendrohen në 

nxitjen e trajnimit të praktikantëve në një nivel të përgjithshëm. Aktivitetet në Austri dhe 

Gjermani janë në përgjegjësi dhe financohen nga organizatat e punëdhënësve (të tilla si 

odat ekonomike) dhe për këtë arsye financohen kryesisht nga tarifat e përgjithshme të 

paguara nga kompanitë për organizatat e tyre përkatëse. Sa i përket kësaj, stimujt 

financiarë të Gjermanisë janë të drejtuara shumë më tepër në anën e kërkesës (dmth. 

praktikantët), derisa në anën e ofertës (p.sh. kompanitë), stimujt financiarë fokusohen në 

nxitjen e aleancave të trajnimit dhe qendrave shtesë të aftësimit profesional 

ndër-kompani për sektorë.26

Skemat stimuluese rishtazi të krijuara si ato në Hungari dhe Republikën Sllovake 

ndryshojnë dukshëm nga ato në vendet e DCdVET. Në përgjithësi, komponenti i 

subvencionimit financiar në të dy vendet është i lartë (duke mbuluar shumicën e 

shpenzimeve të trajnimit të kompanisë). Qasja sllovake jep lirime të konsiderueshme nga 

tatimet për kompanitë e trajnimit (të financuara nga buxheti kombëtar dhe ato të BE-së 

përmes skemës së Garancive nga ESF)27, ndërsa Hungaria ofron subvencione të 

drejtpërdrejta financiare përmes një skeme komplekse të fondeve të trajnimit (me tarifa 

të detyrueshme për punëdhënësit). Të dyja skemat përpiqen të ofrojnë mbështetje 

shtesë direkte për NVM-të.



Duke i marrë parasysh të gjitha, misioni i këtij dokument propozimi kishte si synimtë 

përgjithshëm si në vijim: zvogëlimin e varfërisë përmes rritjes së pjesëmarrjes në tregun e 

punës dhe përmirësimit të punësueshmërisë për popullatën në Kosovë.

Përderisa objektivat specifike janë si më poshtë:

Një nga rezultatet kryesore të aktivitetit është mbështetja e bashkëpunimit të strukturuar 

në mes të sektorit privat/komunitetit të biznesit dhe ofruesve të AAP-së, të cilët 

plotësojnë nevojat e tregut të punës dhe industrisë së Kosovës.

Për të arritur objektivat e lartpërmendura, metodologjia e përdorur është paraqitur në 

figurën më poshtë.

OBJEKTIVAT DHE METODOLOGJIA4
Rishikimi i sfidave me të cilat përballen ndërmarrjet në bashkëpunimin e tyre me 

ofruesit e AAP-së

Vlerësimi i kapaciteteve të ndërmarrjeve për t’u kyçur në bashkëpunim të 

strukturuar me AAP-në.

Mbështetja e Departamentit të AAP/MASHTI, MFPT dhe APRK për të zhvilluar 

dhe përzgjedhur një skemë stimuluese efikase për ndërmarrjet për sektorët që 

janë relevante për tregun.
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Figura 1: Metodologjia e aktivitetit
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IDENTIFIKIMI I 

AKTERËVE KRYESOR

STUDIM 

I HOLLËSISHËM
PUNËTORITË ME 

SEKTORIN PRIVAT

PROCESI 

I VËRTETIMIT

KONFERENCA 

PËRFUNDIMTARE

• Identifikimi i 
sektorëve me rritje të 
shpejtë në industritë e 
identifikuara nga 
Projekti
• Kompanitë kampione 
të bazave të të dhënave
• Lista e 
vendimmarrësve në 
kompanitë e 
përzgjedhura
• Kontaktimi i 
kompanive të 
përzgjedhura

• Vlerësimi 
gjithëpërfshirës i temës
• Qasja e udhëhequr 
nga kërkesa
• Analiza e vendeve të 
BE-së të ngjashme me 
kontekstin e Kosovës që 
kanë pranuar modelin
• Analiza e pengesave 
që ndalojnë 
funksionimin efikas të 
sistemit

• Seminari i parë me 
vendimmarrësit para 
fillimit të procesit
• Zhvillimi i një 
pyetësori gjysmë 
strukturor që do të 
përdoret për stuhi 
mendimesh 
• Punëtoritë përcjellëse 
për të vërtetuar gjetjet 
me kompanitë e 
sektorit privat 
• Integrimi i 
sugjerimeve dhe 
rekomandimeve në 
versionin përfundimtar 
të dokumentit 

• Finalizimi i 
rekomandimeve dhe 
sugjerimeve nga Ekipi i 
Projektit
• Vërtetimi me 
institucionet qeveritare 
dhe shoqatat 
profesionale dhe odën 
ekonomike
• Identifikimi i 
pengesave për zbatimin 
e aktiviteteve

• Konferenca 
përfundimtare që 
prezanton gjetjet dhe 
rekomandimet për të 
gjithë akterët,
• Plani i veprimit i 
zhvilluar dhe pajtuar 
nga donatori, qeveria 
dhe sektori privat për 
ndryshimet e kërkuara 
në politikë,
•Zbatimi i modelit.



Siç mund të shihet, metodologjia e rekomanduar përfshinte qasjen me 3 faza në vijim të 

ndarë në pesë aktivitete:

2.   Studimi i hollësishëm

Ky aktivitet përfshin mbledhjen e të dhënave dhe analizën e informatave. Për të kuptuar 

modelin aktual të bashkëpunimit industri-arsim në Kosovë, ishte e nevojshme të mblidhen 

të dhëna dhe të bëhet analiza e nivelit aktual të cilësisë së arsimit në Kosovë, si dhe 

praktikat e bashkëpunimit aktual në mes të sektorit privat dhe të kompanive. Ishte 

esenciale që të analizohen studimet dhe botimet që japin përgjigje për disa nga pyetjet 

në vijim:

Cili është niveli aktual i bashkëpunimit arsim-biznes privat në vend? Për më 

shumë, cilat janë disa nga kufizimet kryesore që pengojnë rritjen e mëtejshme të 

këtyre shërbimeve në Kosovë? Cilat janë disa nga sfidat institucionale të cilat 

ndalojnë bashkëpunimin strukturor në mes të institucioneve të AAP-së dhe 

bizneseve që mund të çojnë në punësim/vendosjet në punë praktike 

jofunksionale në Kosovë?
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Cilat janë disa nga modelet e suksesshme të bashkëpunimit industri-arsim nga 

rajoni apo vendet e BE-së? Këto vende janë ato që ofrojnë një paketë nxitëse 

për përmirësimin e punësimit dhe rritjen e bashkëpunimit.

Punëtori e fokus grupeve me sektorin privat: Në punëtorinë e parë janë ftuar 

dhe morën pjesë disa kompani. Objektivi i seminarit ishte të vërtetonte gjetjet 

nga hulumtimi në zyrë dhe të merrte informata të detajuara nga përvojat 

individuale të këtyre kompanive kur bashkëpunonin me institucionet arsimore 

dhe/ose kishin praktikantë në kompanitë e tyre.

Cili sektor është më dinamik dhe i cili mund të absorboj iniciativat e reja të 

propozuara nga projekti dhe qeveria? Cili sektor, nëse politika pilotohet, do të 

kishte ndikimin më të madh në ofrimin e vlerës së raportit kosto-përfitim? 

Kompanitë e këtij sektori do të duhej të jenë ato të fuqishme të cilat duke 

zbatuar iniciativa të tilla, do të kishin një ndikim me vlerë të shtuar tek 

kompanitë e tjera.
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Është thelbësore të përmendet se fokusi i hulumtimit ishte në praktikat pozitive dhe 

kufizimet e mundshme që mund të kishin kufizuar zbatimin para se të sugjerohen zgjidhje 

të mundshme dhe rekomandime për zgjidhje specifike.

3.   Punëtoritë dhe procesi i vërtetimit

Janë organizuar dy punëtori; e para, me kompanitë e sektorit privat në sektorë të 

përzgjedhur dhe ndërmjetësit (kompanitë trajnuese, komuniteti i donatorëve, OJQ-të, 

etj) si një katalizator i përmirësimit të bashkëpunimit ndërmjet sektorit privat. Punëtoria 

e dytë u organizua me drejtorët e shkollave të AAP-së që arsimojnë profilet për këto 

sektorë. Për më shumë, takimi përfundimtar u organizua me ligjvënësit dhe përfaqësuesit 

e qeverisë që mbikëqyrin dhe monitorojnë gjithë procesin. Gjatë punëtorive u përdor një 

teknikë e pyetësorit gjysmë të strukturuar në realizimin e intervistave, me një përzierje 

pyetjesh të mbyllura dhe të hapura të zbatuara për të marrë sa më shumë informata.

Natyrisht, nuk ishte e mundshme që t’i ftojmë dhe t’i përfshijmë të gjitha kompanitë nga 

të tre sektorët; prandaj, u organizuan punëtori sipas një metodologjie specifike:

Disa nga çështjet e identifikuara nga kompanitë gjatë punëtorisë ishin:

Mungesa e punëkërkuesve/punonjësve me përvojë relevante është 

shqetësimi kryesor i kompanive, cilësia e arsimit dhe trajnimit formal, 

disponueshmëria dhe kostoja e trajnimit dhe zhvillimit të punonjësve për t'i 

integruar ata në vendin e punës.

Shkathtësitë dhe përvoja e punës janë kufizimet kryesore të rekrutimit, 

veçanërisht për profesionet e kërkuara nga kompanitë. Shumica e firmave 

që tentuan të punësojnë punëtorë raportuan se kishin vështirësi në 

identifikimin e kandidatëve me shkathtësitë e duhura ose përvojën e punës 

së duhur.
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Kjo sugjeron se kufizimet e shkathtësive, veçanërisht për profesionet me 

shkathtësi më të larta, po pengojnë krijimin e vendeve më të mira të punës 

në Kosovë. Përderisa kufizimet e shkathtësive ndikojnë në të gjitha 

kompanitë që punësojnë, ato kishin një efekt më të fuqishëm tek ato që u 

përpoqën të punësonin në tre vitet e fundit dhe në firmat dinamike.

Sidoqoftë, problemi nuk është vetëm cilësia; disa kompani në industritë me 

intensitet të lartë të punës (bujqësi, ndërtim, turizëm, etj.) po vuajnë nga 

vëllimi dhe sasia e e ulët e aplikacioneve që pranojnë për njoftimet e tyre për 

vende pune. Ata pretendojnë se kjo është për shkak të punësimit të 

“premtuar” në sektorin publik, i cili deformon sektorin privat duke punësuar 

kandidatët më të mirë dhe duke siguruar një numër të mjaftueshëm 

aplikantësh edhe për të plotësuar mundësitë e punësimit që ata ofrojnë.

Siç u përmend, ekonomia e Kosovës përbëhet nga më shumë se 90% të 

NMVM-ve, zakonisht biznese në pronësi familjare, pa departamente të 

burimeve njerëzore apo kapacitete mentorimi për nxënësit dhe praktikantët. 

Andaj, qeveria, përveç stimujve financiarë, duhet të fillojë një program 

kombëtar mentorimi që ofron mbështetje teknike për kompanitë që aplikojnë 

për mbështetje financiare, por jo vetëm. Trajnimi dhe programet specifike për 

instruktorët brenda kompanisë duhet të jenë pjesë e mbështetjes së qeverisë 

për të mbështetur bashkëpunimin e strukturuar në mes të AAP-së dhe 

sektorit privat.

Së fundi, shumë kompani ankohen se qeveria nuk po ofron asnjërin nga 

stimujt (financiar dhe jofinanciar) për kompanitë që të rekrutojnë praktikantë 

gjatë procesit arsimor. Ata besojnë fuqimisht se nëse do të ketë programe të 

tilla të stimuluara, kompanitë do të ishin më të motivuara për të angazhuar 

praktikantë pasi shpenzimet e rekrutimit, trajnimi në vendin e punës, 

monitorimi dhe mbikëqyrja e punës së tyre kërkon burime që kompanitë më 

të vogla nuk i kanë, dhe stimujt e tillë do të mund të kompensojnë ndjeshëm 

shpenzimet me të cilat përballen.

Kur punësojnë punonjës të rinj për profesione me shkathtësi më të larta, 

kompanitë i kushtojnë rëndësi më të madhe shkathtësive njohëse dhe 

socio-emocionale që zakonisht ndikojnë në produktivitet: ndërgjegjshmëria, 

vendosmërinë, zgjidhjen e problemeve, llogaritjet dhe aftësia për të punuar 

nën stres (dmth. rezistenca ndaj stresit). Kompanitë e profesioneve me 

shkathtësi të mesme dhe të ulëta çmojnë gjithashtu aftësitë ndërpersonale, 

besueshmërinë, aftësitë për zgjidhjen e problemeve dhe rezistencën ndaj 

stresit. Këto shkathtësi të përgjithshme janë më të rëndësishme për 

vendimet e punësimit sesa shkathtësitë teknike, specifike për punën në 

Kosovë. Sipas tyre, shkathtësitë teknike janë të vështira për t'u mësuar në 

sistemin arsimor dhe duhet të sigurohen përmes përvojave të punës së 

nxënësve, sepse ato zakonisht përfaqësojnë një metodologji specifike dhe 

proces pune që kompanitë e kanë të krijuar, gjë e cila varet nga veglat, 

makineritë dhe pajisjet që ata përdorin.
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Punëtori me institucionet e AAP-së: për të pasur një vlerësim të përgjithshëm 

të situatës, u organizua një punëtori me vendimmarrësit e institucioneve 

kryesore të AAP-së në Kosovë për të analizuar nga këndvështrimi i tyre se cilat 

ata i konsiderojnë se janë pengesat e bashkëpunimit me sektorin privat dhe cilat 

janë disa sugjerime dhe rekomandime të tyre për forcimin e një bashkëpunimi të 

tillë për të pasur një numër më të madh nxënësish që të shfrytëzojnë mundësi 

praktike dhe të gjejnë punësim në kompani.

Ashtu si në punëtorinë me kompanitë, vendimmarrësit e shkollave kryesore të 

AAP-së shprehën gjithashtu pakënaqësinë e tyre për nivelin aktual të 

bashkëpunimit ndërmjet aktorëve kryesorë si krijues të fuqisë punëtore të 

gjeneratës së ardhshme.

Disa nga arsyet që qëndrojnë pas këtij niveli të ulët bashkëpunimi, ata tregojnë se janë:

Modeli aktual financiar i sistemit të arsimit të mesëm, veçanërisht AAP nuk 

po shpërblen mundësitë e bashkëpunimit me sektorin privat pasi nuk ka 

kompensim financiar për profesorët për aktivitete dhe punë shtesë në këtë 

fushë.

Gjithashtu, sa i përket sigurimit nga aksidentet që u ofrohet praktikantëve në 

rast aksidentesh në vendin e punës, vlen të theksohet se fondi aktualisht 

ekziston në kuadër të Qeverisë së Kosovës. Megjithatë, ky fond nuk është 

plotësisht funksional dhe duhet të funksionalizohet në masën më të mirë.

Siç u përmend, shumica e kompanive janë në pronësi të familjes, dhe 

shkëmbimi i njohurive me një praktikant është i kufizuar pasi nuk ka procese 

të themeluara për këtë çështje. Prandaj, çdo stimul financiar dhe jofinanciar 

duhet të plotësohet me mbështetje teknike ose udhëzime se si të integrohen 

praktikantët në vendin e punës,

Përveç kësaj, edhe pse Kosova po i zbaton praktikat ndërkombëtare të 

sistemit arsimor me shpejtësi, praktika është larg të qenit kulturë në vend. 

Megjithatë, kjo fushë ka tendenca pozitive pasi kompanitë kërkojnë 

rekomandime nga shkollat për punësimin e nxënësve nga institucionet e 

tyre. Megjithatë, shkollat mendojnë se kjo nuk është për shkak të planifikimit 

më të mirë të kompanive për burime njerëzore, por për shkak të mungesës 

së kandidatëve në shumë profile, siç u përmend më lart.

Edhe pse disa institucione të AAP-së kanë Qendra të Karrierës, kapacitetet 

e tyre teknike dhe burimet financiare janë larg nivelit të dëshiruar. Shumica e 

profesorëve që punojnë në këto qendra janë aty vetëm për të përmbushur 

kriteret e angazhimit për të marrë pagën dhe jo për shkak të performancës 

apo synimeve për të punuar me sektorin privat. Për më tepër, institucioneve 

të AAP-së me qendra disi funksionale të karrierës u mungojnë burimet 

financiare për të kompensuar shpenzimet e vizitave në terren, aktiviteteve të 

përbashkëta me kompanitë dhe shpenzimet tjera të ndërlidhura.
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Së fundi, kultura e konsiderimit të investimeve në zhvillimin e kapitalit 

njerëzor si shpenzim në vend të investimit duhet të ndryshojë. Kompanitë 

duhet të konsiderojnë se investimi në zhvillimin e kapitalit njerëzor është e 

vetmja zgjidhje e mundshme për një vend të vogël me burime të kufizuara 

për të përmirësuar pozicionin e tij konkurrues në tregjet rajonale.

Koha e një propozimi të tillë nuk mund të jetë më e mirë pasi janë në proces 

dy iniciativa të ndërmarra nga Qeveria e Kosovës që janë në përputhje me 

fuqizimin e rolit të AAP-së dhe bashkëpunimit të sektorit privat: e para është 

komisioni që punon për inicimin e arsimit dual. Një nga elementët kryesorë 

të fuqizimit të AAP-së është fokusimi në edukimin për karrierë që 

konsiderohet të fillojë nga faza e hershme në arsimin fillor (klasa VI) dhe 

sistemi i përcjelljes së nxënësve/të diplomuarve që kanë kryer praktikën. 

Elementi i dytë është zhvillimi i skemës së garancisë për të rinjtë që synon 

ngritjen dhe rikualifikimin e të rinjve për t'u bërë më të punësueshëm për 

tregun e punës.

Qeveria po punon për ngritjen e kapaciteteve të Qendrave të Karrierës të 

sapokrijuara në shkollat e AAP-së duke e bërë atë si një qendër ndërmjet 

bashkëpunimit arsim-industri.

Nevojitet një koordinim gjithëpërfshirës i institucioneve përkatëse qeveritare 

që punojnë në iniciativa të tilla në mënyrë që të krijohen mekanizmat e duhur 

zbatues për të arritur rezultatin e dëshiruar.

Punëtori me institucionet përkatëse qeveritare: Fillimisht u vendos kontakti me 

Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve për t'i informuar rreth procesit dhe 

rëndësisë së propozimit për skemën e stimulimit. Punëtoria me politikëbërës dhe 

zyrtarë qeveritarë nga përfaqësuesit e kabinetit të kryeministrave, Ministria e 

Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit – MASHTI, Ministria e Industrisë, 

Ndërmarrësisë dhe Tregtisë – MINT dhe KIESA u organizua më 25 janar 2023 

duke konkluduar si në vijim:

Ndikimi Ky kriter trajton pyetjet si “Cili nga modelet e paraqitura do të kishte 

ndikimin më të mirë në lidhje me objektivat? Kush do të përfitonte nga kjo 

politikë? Cilat janë rezultatet afatshkurtra të ofruara? A do të rriste modeli i 

sugjeruar bashkëpunimin e strukturuar midis industrisë dhe arsimit, duke çuar në 

më shumë mundësi për praktikë/mundësi pune për nxënësit/të diplomuarit? A 

rezulton modeli në përmirësime të mangëta të aftësive në treg?”

4.   Metodologjia e vlerësimit

Për të ofruar sugjerime dhe rekomandime për ndërhyrjet e ardhshme në të cilat do të 

jepeshin stimuj financiarë dhe jofinanciarë, u zhvillua një rrjet vlerësimi me pesë kritere 

duke u fokusuar në sa vijon.
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Dëshmia e kërkesës: Cilat janë iniciativat e suksesshme të drejtuara nga kërkesa? 

A njihet dhe a pranohet ndonjë iniciativë nga tregu apo nga kompanitë private që 

çojnë në punësim më efikas, përmirësim të aftësive apo bashkëpunim më të mirë 

arsimor në industri? Cili sektor do të jepte rezultatet më të mira për bashkëpunim 

më të mirë të strukturuar industri-arsim në rast se do të pilotohen iniciativa të 

reja? Sa është kapaciteti absorbues i kompanive të këtij sektori?

Shkallëzueshmëria: Modeli nxitës i propozuar duhet të ofrojë aktivitete të 

shkallëzueshme në mënyrë që shumë institucione të përfitojnë nga zbatimi i tij. 

Gjithashtu, ndërhyrjet e sugjeruara të pilotuara në një sektor duhet të përsëriten 

lehtësisht në sektorë apo ekonomi të tjera të vendit. Këto nuk duhet të jenë 

politika të pavarura, por duhet të integrohen në ligje dhe rregullore për të nxitur 

bashkëpunimin industri-arsim. Së fundi, dhe më e rëndësishmja, këto aktivitete 

duhet të bëhen të qëndrueshme në afat të mesëm dhe afat të gjatë, d.m.th., të 

mos varen tërësisht nga stimujt e qeverisë apo komunitetit të donatorëve.

Koha: Koha është një nga faktorët vendimtarë për projektet. Modeli duhet të ketë 

koncepte inovative në mbështetjen e kompanive në mënyrë që rezultatet e 

ndërhyrjeve të reflektojnë nevojat imediate dhe të vazhdueshme të tregut.

Shuma e investimit të kërkuar (buxhetimi): Kontributi financiar i të gjithë 

partnerëve është i domosdoshëm. Donatori ndërkombëtar ofron vetëm një pjesë 

të investimit të kërkuar, zakonisht në ekspertizë teknike në sugjerimin e modelit. 

Megjithatë, shumica e stimujve dhe modaliteteve të kontributeve fiskale dhe 

financiare duhet të vijnë nga qeveria dhe kompanitë e përfshira në proces.

5.   Procesi i vlefshmërisë

Pas konsultimit gjithëpërfshirës me të gjitha anët e ekuacionit të zhvillimit të fuqisë 

punëtore, versioni përfundimtar i dokumentit të politikave do të përpilohet dhe do t'u 

prezantohet të gjitha palëve të interesuara në Maj 2023. Në këtë ngjarje, konsulenti do të 

prezantojë gjetjet, sugjerimet dhe rekomandimet e tyre për çështjet e diskutuara.



5 STIMULIMET (FINANCIARE DHE 
JOFINANCIARE) PËR PËRMIRËSIMIN 
E BASHKËPUNIMIT ARSIM-INDUSTRI

Siç shihet nga tabela e mëposhtme, ekzistojnë një sërë stimujsh financiarë dhe 

jofinanciare që do të ndikojnë në bashkëpunimin dhe koordinimin më të mirë ndërmjet 

arsimit dhe industrisë. Përdorimi i këtyre mekanizmave varet nga qëndrueshmëria 

financiare e qeverisë dhe kompanive të sektorit privat për të sponsorizuar iniciativa të 

tilla, kapacitetet e palëve për të bashkëpunuar për zbatimin e këtyre nismave dhe 

gatishmëria e tyre për të hyrë në një partneritet të tillë që ka efekt afatgjatë.

5.1. Modelet e skemave financiare dhe jofinanciare

Modeli Mekanizmi Çka? Kur? Kush?

F
in

a
n

c
ia

r
J
o

fi
n

a
n

c
ia

r

Grantet Mbështetja financiare e njëhershme e 
pakthyeshme zakonisht është për të 
përmbushur një nevojë specifike ose për të 
arritur qëllime të caktuara 

Përmirësimi dhe avancimi i 
aftësive në një temë ose sektor 
specifik   

• Kompanitë e trajnimit, 
• Organizatat e shoqërisë 
civile (OSHC-të) 
• Ndërmarrjet 

Programet e 
zhvillimit të 
karrierës 

Një program që fokusohet në përmirësimin 
e aftësive joformale të punësimit të 
nxënësve të AAP-së 

Programe trajnimi joformale që 
u ofrohen nxënësve  

• Shkollat e AAP-së 
• Qendrat e Karrierës 

Kurse edukimi 
për karrierë 

Kurse të reja të këshillimit për karrierë të 
inkorporuara në kurrikulat ekzistuese 
(bërthamë ose zgjedhore) që u ofrohen 
nxënësve të AAP-së për të qenë më të 
përgatitur për tregun e punës 

Ofruar për nxënësit si pjesë e 
kursit të kurrikulës, e cila 
rezulton në zhvillimin e planeve 
individuale të karrierës  

• Profesorët 
• Nxënësit 

Programet 
arsimore të reja 
të udhëhequra 
nga industria 

Programet e reja akademike që fokusohen 
në nevojat e kompanive të sektorit privat 
inkorporohen në programet akademike në 
shkollë 

Të shmangen shpenzimet e 
panevojshme të trajnimit pas 
diplomimit të nxënësve 

• Kompanitë bazë 
• Qasja e bazuar në sektor 
• Institucionet e AAP-së 
• Nxënësit 

Programet e 
vetëpunësimit - 
Ndërmarrësia 

Programet e vetëpunësimit që do t'i 
fuqizojnë nxënësit të krijojnë biznesin 
fillestar të tyre 

Mjet për krijimin e vendeve të 
punës për nxënësit me një ide 
biznesi 

• Nxënësit 
• Bizneset fillestare 

Instrument financiar i ofruar një individi për 
të marrë ose përfunduar një sërë 
programesh trajnimi në fushën strategjike të 
identifikuar që rezulton në përmirësimin e 
aftësive ose krijimin e vendeve të punës 

Ofrohen stimuj fiskalë për të rimbursuar 
pjesërisht shpenzimin e programit të 
trajnimit në vendin e punës ose të 
përmirësimit të aftësive 

Krahasuar me subvencionet, heqjet dorë janë 
shpenzime që kompanitë kompensojnë për 
të financuar një program specifik 

Për të reduktuar papunësinë e 
lartë dhe një kalim më të mirë 
nga shkolla në punë 

• I/e papunë 
• Të diplomuar 
• Hulumtuesit e trurit dhe 
rekrutuesit, 
• OSHC-të 

Vendosja e nxënësve në praktikë, 
programet e përmirësimit të 
aftësive dhe krijimit të vendeve 
të punës. Ideale për programe 
mentorimi 

• Kompanitë e sektorit privat

• Kompanitë e sektorit privatVendosja e nxënësve në 
praktikë, programet e 
përmirësimit të aftësive dhe 
krijimit të vendeve të punës 

Vauçerët

Subvencionet

Heqja dorë 
(Waivers)

Programet e 
vullnetarizmit 

Vullnetarizmi i nxënësve në role specifike në 
organizatat jo-biznesore (OSHC, OJQ, 
komuniteti i donatorëve, pushteti vendor 
etj.) në shoqëri zakonisht shoqërohet me 
përmirësime të aftësive të buta. 

Ekspozimi ndaj trajnimit praktik 
dhe mjedisit të punës  

• Kompanitë e sektorit privat, 
• Institucionet publike 
• OSHC-të 
• Institucionet e AAP-së 
• Nxënësit 
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Tab.1. Përshkrimi i programeve stimuluese financiare dhe jofinanciare 



27

Për të përshkruar modelet financiare dhe jofinanciare, struktura e bashkëpunimit 

ndërmjet kompanive dhe institucioneve arsimore është e rëndësishme për të shpjeguar 

kuptimin e secilit program nxitës dhe për të vënë në dukje dallimet midis secilit grup.

Nxitja financiare midis ekonomistëve përkufizohet si "përfitim monetar i ofruar zakonisht 

për të inkurajuar veprime të caktuara që çojnë në një rezultat specifik që përndryshe nuk 

do të ishte i mundur.28 Nga ana tjetër, stimujt jofinanciarë janë aktivitete jomonetare që 

rezultojnë në përmirësimin e bashkëpunimit publik-privat (PPP) ndërmjet institucioneve 

të AAP-së dhe kompanive të sektorit privat.

Më së shpeshti stimujt financiarë dhe jo financiarë çojnë në veprime të caktuara, 

përndryshe një rezultat të pasigurt.

Tani, le të përqendrohemi së pari te stimujt financiarë. Stimujt financiarë për angazhimin 

e kompanive në AAP janë zakonisht instrumente politikash për qeverinë për të inkurajuar 

veprime të caktuara që çojnë në bashkëpunim më të intensifikuar midis industrisë dhe 

arsimit, nëpërmjet të cilit sigurohet një përfitim monetar.

Stimujt mund të jenë 'të pavarura' ose të lidhura me instrumente financiare si skemat e 

granteve ose fondet e trajnimit.

Në këtë dokument propozim, vini re se janë përdorur përkufizimet e mëposhtme:

Stimuj: Stimuj të ndryshëm financiarë dhe fiskalë synojnë të përmirësojnë 

angazhimin e sektorit të biznesit në AAP.

Grantet: Mjetet financiare për arritjen e një qëllimi të caktuar nga ata që ofrohen. 

Dallimi kryesor me format e tjera të stimujve financiarë është se grantet nuk 

rimbursohen ose kthehen te ofruesi i grantit, por janë para të shpenzuara për të 

arritur një qëllim ose objektiv nga përfituesi.

Forma më e popullarizuar e granteve në programet nxitëse janë pagesat e transferuara 

tek ndërmarrjet që financojnë programe specifike trajnimi. Ofruesi i grantit mund të 

vendosë të mbulojë plotësisht shpenzimet e trajnimit ose të lidhë një marrëveshje për 

ndarjen e shpenzimeve me marrësin e fondit. Megjithatë, nëse një ndërmarrje merr para 

publike, shuma duhet të mbahet veçmas në sistemin e kontabilitetit të kompanisë për 

transparencë të plotë ndaj publikut.

Megjithatë, forma më e zakonshme e granteve në të gjitha vendet ku ekzistojnë stimuj të 

tillë janë fondet që i paguhen drejtpërdrejt një ofruesi trajnimi për kurse të caktuara për 

punonjësit ose mekanizmat e bashkëfinancimit të krijuar ndërmjet financimit publik dhe 

ndërmarrjes.

28 Kompanitë që angazhohen në AAP të dyfishtë: A kanë rëndësi stimujt financiarë?; ibw Austria – Kërkim dhe Zhvillim në AAP, Kurt 
Schmid; Edicioni i parë, Cyrih 2019
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Subvencionet: Pagesat direkte të ofruara nga qeveria zakonisht jepen për të 

kompensuar (pjesërisht) shpenzimet për një periudhë më të gjatë. Zakonisht, 

qeveritë përdorin këtë lloj stimulimi financiar për të mbështetur një sektor 

ekonomik strategjik të vendit ose një sektor tradicional (zakonisht me numrin 

më të madh të punonjësve) që po kalon përmes trazirave ekonomike.

Subvencionet bazë: kompanitë partnere marrin një pjesë të fondeve për 

punësim (praktikë në punë/stazh) ose për program trajnimi/certifikimi të 

përfunduar siç do të parashihej me rregullore. Zakonisht numri i fondeve të 

ofruara për kompanitë ndryshon në dy kritere: së pari, kohëzgjatja e trajnimit 

(d.m.th. në varësi të periudhës së trajnimit) dhe/ose studentët/të diplomuarit që 

kontribuojnë në punën produktive.

Subvencionet e bazuara në kritere: në këtë rast, kompanitë e angazhuara në 

bashkëpunim me AAP-në do të përfitonin subvencione nëse plotësojnë kriteret 

specifike të sugjeruara nga qeveria; nëse plotësohen kriteret, atëherë ato 

rimbursohen (pjesërisht) për investimet e tyre. Qëllimi kryesor është nxitja e 

cilësisë së trajnimit ose përmirësimi i aftësive për profile specifike të punës dhe 

profesione të nevojshme në ekonomi.

Subvencione direkte: Nga ana tjetër, subvencionet e drejtpërdrejta për 

përfituesit e trajnimit në kompani (student/praktikantë/stazhierë) do të ofronin:

Subvencione indirekte: Ndërsa stimujt më të mirë financiarë për subvencione 

indirekte përfshijnë si në vijim:

Ekzistojnë dy lloje të subvencioneve: direkte dhe indirekte. Ato direkte u ofrohen 

drejtpërdrejt palëve të përfshira dhe ato indirekte janë përfitime fiskale për të arritur një 

objektiv.

Subvencionet e mundshme direkte për kompanitë do të ishin:

Para të gatshme në formë stipendioni ose burse të ofruar nga 

qeveria/kompanitë për praktikantët për të mbuluar, për shembull, 

shpenzimet e tyre të jetesës dhe transportit të lidhura me atë trajnim në 

vendin e punës ose vendosjen në punë praktike. Për më tepër, fonde të tilla 

janë një nxitje shumë e mirë për të tërhequr grupe të caktuara të synuara 

nga grupet e margjinalizuara (si femrat, pakicat etnike, statusi social etj.) 

për të bërë praktikë/stazh pune ose për të ndjekur trajnime specifike në 

punë.

Shpenzimet e programit të trajnimit për zhvillimin e aftësive konsiderohen 

si shpenzime që reduktohen nga tatimi mbi fitimin e kompanisë. 

Përjashtime shtesë tatimore mund të ofrohen për investime të caktuara që 

çojnë në zhvillimin e kapitalit njerëzor të identifikuara si prioritet nga 

qeveria.



Forma të tjera më pak të njohura të subvencioneve përfshijnë si në vijim:

Subvencione për përmirësimin e vetëdijesimit: Një tjetër nxitje për kompanitë 

që angazhohen në bashkëpunim me AAP-në do të ishin subvencionet ose 

çmimet e preferuara për fushatat e tyre reklamuese në TV publik dhe kanale të 

tjera mediale qeveritare.

Subvencione për promovimin e kompanisë: Gjithashtu kompanitë që 

angazhohen në mënyrë aktive në bashkëpunim të strukturuar me AAP-në duhet 

të mbështeten përmes aktiviteteve të ndryshme në KIESA për të marrë pjesë në 

panaire të ndryshme dhe aktivitete të tjera promovuese në mbarë botën duke 

promovuar kompaninë dhe produktet e saj.

Heqja dorë: Bëhet fjalë për pagesa, në formën e lehtësimit tatimor, uljes së 

taksave etj., që u jepen palëve të interesuara si rezultat i politikës së zbatuar.

Programet e lehtësirave tatimore: Programet më të njohura janë programet e 

lehtësirave tatimore që u ofrohen sektorëve/kompanive që kontribuojnë në 

zhvillimin e aftësive të fuqisë punëtore të gjeneratës së ardhshme të iniciuar nga 

qeveria duke përdorur sistemin tatimor të korporatave ose të sigurimeve 

shoqërore, gjë që rezulton në një përfitim monetar për kompanitë. Disa nga 

programet më të njohura të lehtësirave tatimore të përdorura në vende të tjera 

janë:

Përjashtimet tatimore ose shtesat: Një ndërmarrje zbret, përjashton ose 

kërkon një kompensim për shpenzimet e trajnimit për studentët e AAP-së, 

të zbritura nga të ardhurat e tyre të tatueshme, duke ulur kështu detyrimin 

e tyre tatimor. Përfitimi financiar është norma marxhinale tatimore. Mund të 

zbatohet për të gjitha shpenzimet e trajnimit, të drejtpërdrejta dhe të 

tërthorta, ose të vendoset si përqindje e shpenzimeve të trajnimit ose si një 

shumë maksimale. Mund të shkallëzohet për të lejuar zbritje më të larta për 

llojin e ndërmarrjes, grupin e synuar, llojin e AAP-së dhe shumën e 

shpenzuar. Shuma e lirimit mund të ndryshojë sipas llojit të ndërmarrjes, 

trajnimit dhe pjesëmarrësit.

Kredi tatimore: Një ndërmarrje aplikon një kredi për detyrimin e saj tatimor, 

duke ulur faturën e saj tatimore. Përfitimi financiar është reduktimi tatimor 

neto. Shuma e kredisë mund të ndryshojë sipas llojit të ndërmarrjes, 

trajnimit dhe pjesëmarrësit.

Pushimi tatimor: Pagesa e tatimit shtyhet dhe më vonë kompensohet, për 

shembull, nëse trajnimi në një vit lidhet me investimin kapital në një tjetër. 

Përfitimi financiar është rrjedha e kursyer e parasë për shkak të shtyrjes së 

pagesës së tatimit.

29

Nga ana tjetër, ka disa programe që nuk kanë nevojë për stimuj financiarë për të dhënë 

rezultate. Megjithatë, është e rëndësishme që të ketë një plan zbatimi që stimujt e 

përzgjedhur të integrohen dhe të përshtaten me strategjinë e re të arsimit të Kosovës. 
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Këtu është një përshkrim i shkurtër i stimulit më të rëndësishëm jofinanciar, i cili përfshin 

ndërhyrjet e mëposhtme programore:

Programet e zhvillimit të karrierës: MASHTI duhet të fillojë të prezantojë 

konceptet e zhvillimit të karrierës në fazën e hershme të zhvillimit profesional të 

studentit. Aktualisht konceptet e qendrës së karrierës ekzistojnë në institucionet 

e Arsimit të Lartë dhe në disa rajone në arsimin e AAP-së, por jo në një shkallë 

të gjerë. Megjithatë, duhet të krijohen qendra të duhura të karrierës që ofrojnë 

ndërhyrje për zhvillimin e karrierës duke u fokusuar në trajnimet për aftësitë e 

punësimit, zhvillimit në karrierë dhe orientimin dhe aktivitetet e punësimit që 

rezultojnë në krijimin e dialogut të përhershëm ndërmjet industrisë dhe 

institucionit arsimor. Ky mision duhet t'i jepet Qendrës së Karrierës të krijuar në 

çdo shkollë të AAP-së, e cila duhet të ketë personel të përshtatshëm, të trajnuar 

në mënyrë adekuate për të ofruar shërbime cilësore dhe për të ofruar burimet e 

nevojshme për të sjellë sektorin privat në botën e të mësuarit.

Kurse edukimi për karrierë: ndryshimi me sa më sipër është se ky aktivitet 

rezulton në krijimin e blerjeve transformuese duke ndërhyrë në kurrikulat e 

programeve mësimore/edukative. Kjo do të ishte e mundur vetëm nëse kurset e 

zhvillimit të karrierës janë të integruara dhe janë pjesë e kurrikulave që u 

mundësojnë studentëve të marrin informacion dhe edukim në lidhje me 

mundësitë e karrierës në tregun e punës për të bërë zgjedhje më të mira për 

karrierën. Në të kundërt, aktiviteti i mësipërm është jashtë një shërbimi në klasë 

që ofrohet për përgatitjen e nxënësve për praktikë dhe punësim. Këto kurse 

duhet të ofrohen gjatë gjithë nivelit arsimor të nxënësve.

Programe të reja partneriteti arsimor të udhëhequra nga industria: Shumica e 

çështjeve janë një trashëgimi nga e kaluara dhe nuk zgjidhen duke trajnuar një 

numër të caktuar pjesëmarrësish, sepse sistemi i AAP-së ende duhet të 

përmirësojë dhe përshtatë aftësitë e punësimit që u ofrohen nxënësve. Prandaj, 

një nga ndërhyrjet strategjike të vërejtura edhe në tryezat e rrumbullakëta me 

sektorin privat janë programet e partneritetit industri-arsim, të cilat janë 

bashkëpunimi ndërmjet kompanive bazë29 (në një sektor) dhe shkollat e AAP-së. 

Kompanitë pjesëmarrëse duhet të kenë njohuritë dhe vullnetin për të ndarë 

njohuritë me një ofrues arsimor në hartimin e programit të të mësuarit/edukimit 

që do t'i bënte nxënësit më të punësueshëm pas diplomimit. Përveç kësaj, këto 

programe mësimore/edukative duhet të akreditohen nga ministria dhe të 

miratohen nga përfaqësuesit e sektorit dhe të bien dakord për përqindjet e 

caktuara që do të rekrutohen pasi të kalojnë programin.

Programi i ndërmarrësisë për vetëpunësim: Siç është rasti me qendrat e 

karrierës, qeveritë duhet të zhvillojnë një strategji për të mbështetur 

ndërmarrësit e ardhshëm në fillimin e bizneseve të tyre, duke ulur kështu 

29 Kompanitë bazë janë kompanitë lidere në një sektor, një rol që ata kanë bazuar në rezultatet financiare (fitimi, qarkullimi dhe madhësia) 
dhe dija (know-how) që rezulton në një pjesë tregu më të lartë se konkurrentët e tjerë.
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Programet e vullnetarizmit: këto programe nuk janë shumë të njohura në 

Kosovë; megjithatë sistemi arsimor duhet t'i ridrejtojë nxënësit për punë 

vullnetare në organizatë duke i shërbyer një kauze që ata besojnë se përfaqëson 

sistemin e tyre të vlerave, qëllimin e karrierës dhe zhvillimin profesional. 

Vullnetarizmi është gjithashtu një mundësi e mirë punësimi për të diplomuarit të 

cilët nuk e shohin veten në sektorin privat, por duan të ndërtojnë një karrierë në 

shoqërinë civile, OJQ ose domenin publik.

Cilat janë objektivat politike të stimujve?

Heqja dorë në lidhje me shpenzimet e pagave jo të lidhura me punë, të tilla si 

sigurimi i sëmundjes, papunësisë dhe aksidenteve për praktikantët, ushqimi, 

transporti për në kompani dhe mbrapa, etj. Heqje dore nga shpenzime të tilla do 

të ishin:

Lirimet tarifore: Lirime nga kontributet financiare (zakonisht të detyrueshme) 

për një kompani (p.sh. për një fond zhvillimi trajnimi ose një organ publik, si një 

organizatë punëdhënësi) që shkojnë për të financuar një kauzë më të madhe.

Lloje të tjera të heqjes dorë, kreditë dhe zbritjet. Një shembull që nuk është 

përmendur më sipër është financimi publik për të subvencionuar aktivitete të 

tjera të rritjes së të ardhurave të ndërmarrjeve, të tilla si lëshimi i kredive (duke 

përfshirë normat e interesit të subvencionuara ose lehtësirat e zgjatura të 

pagesës). Një shembull tjetër janë shërbimet publike të konsulencës të 

financuara për bizneset fillestare, ndërmarrësit dhe kompanitë ristrukturuese. 

Këta shembuj mund të përfshijnë dispozita trajnimi dhe përmenden këtu si 

stimuj të zbatueshëm në një numër të vogël rastesh.

Kompanitë që ofrojnë trajnime në vendin e punës dhe rekrutojnë praktikantë që 

të kenë trajtim preferencial në tenderët publikë.

Financimi i aktiviteteve që nuk i përkasin drejtpërdrejt kompanive por nxisin 

AAP-në fillestar në një kuptim më të gjerë (përfshirë promovimin e AAP-së, 

organizimin e panaireve të AAP-së ose zhvillimin e profileve profesionale).

Ndikimi dhe performanca e modelit të përzgjedhur stimulues duhet të matet në raport 

me prioritetet e qeverisë dhe të përshtatet me kontekstin dhe kapacitetet e Kosovës.

Lirimet nga sigurimet sociale, kreditë dhe/ose zbritjet. Një ndërmarrje 

zvogëlon përgjegjësinë e saj të sigurimeve sociale për punonjësit e caktuar 

si ata që ndjekin trajnime, praktikantët, të papunët afatgjatë ose të 

rekrutuarit. Ulja mund të jetë një shumë fikse, proporcionale ose e bazuar 

në një aspekt të veçantë të pagesave të sigurimeve sociale. Reduktimi 

mund të funksionojë përtej kohëzgjatjes së trajnimit.

punësimin në sektorin publik. Sistemi i mbështetjes mund të jetë çdo gjë, nga 

arsimi tek ndërmarrësit e ardhshëm, shërbimet e inkubacionit, të gjitha një 

mënyrë për t'i përshtatur ato me instrumentet financiare për fillimin e biznesit.
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Kostot e pranueshme të mbuluara nga modelet

Një çështje e rëndësishme e autorëve dhe ekspertëve që punojnë në këtë fushë, është 

zgjedhja e llojit më të përshtatshëm të nxitjes që do të përmbushte objektivat dhe 

qëllimet, por që lidhet me shpenzimet që bëjnë kompanitë. Ato përfshijnë:

Përfituesit e skemës së stimujve

Skema e stimulimit mund të zgjidhet bazuar në strukturën ekonomike të ekonomisë së 

vendit; megjithatë, përfitimet duhet të adresohen në zgjidhjen e një çështjeje specifike 

për zhvillimin ekonomik të vendit. Kështu, fondet mund të mbulojnë të gjithë ekonominë, 

rajone specifike të pazhvilluara, grupe tradicionalisht të margjinalizuara dhe/ose sektorë 

të veçantë ekonomikë:

Shpenzimet direkte të trajnimit, p.sh. për blerjen, prokurimin dhe ofrimin e 

trajnimeve, brenda ose jashtë. Kjo mund të mbulojë një gamë të gjerë 

shpenzimesh, duke përfshirë pagat e trajnerëve/instruktorëve të brendshëm, 

blerjen e materialeve të jashtme të trajnimit dhe shpenzimet e akreditimit dhe 

certifikimit

Shpenzimet indirekte të trajnimit p.sh. humbja e produktivitetit; distanca e 

udhëtimit nga/në vendin e trajnimit në vend të punës; paga e pjesëmarrësve të 

trajnimit; dhe pagesat e akomodimit dhe të jetesës, nëse kërkohet. Aty ku ka 

zbritje tatimore, ky dallim përdoret shpesh për të zbritur shpenzimet indirekte 

dhe direkte, veçanërisht për ndërmarrjet më të vogla dhe tregtarët e vetmuar, ku 

kurset rezidenciale dhe shpenzimet e akomodimit janë të shtrenjta.

Kostot e rekrutimit/pagave/sigurimeve shoqërore të pjesëmarrësve të trajnimit, 
duke përfshirë praktikantët. Ky stimul do të përmirësonte numrin e vendosjeve 

të studentëve/të diplomuarve dhe punëkërkuesve në kompanitë e sektorit 

privat.

Fondet që mbulojnë ekonominë e përgjithshme: Kompanitë nga të gjithë 

sektorët që përmbushin kritere specifike (p.sh. madhësia, të ardhurat, numri i 

punëtorëve) përfitojnë nga skema e stimulimit.

Fondet e zhvillimit rajonal 30: Kompanitë nga të gjithë sektorët në një rajon të 

caktuar mund të marrin fondet për të mënjanuar çdo pabarazi në zhvillimin 

ekonomik të vendit,

Fondet specifike për sektorin: Pjesë e programit nxitës mund të jenë vetëm 

kompani nga sektorë të veçantë të përzgjedhur si strategjikë nga qeveria. 

Megjithatë, sektori duhet të ketë perspektiva të larta rritjeje, të sigurojë 

transferimin e njohurive dhe të ketë kapacitete të larta absorbuese në 5 vitet e 

ardhshme.

30 Krijimi i kapaciteteve për anëtarësimin e ardhshëm të Kosovës në BE dhe mundësitë e ardhshme përmes Fondit Evropian për Zhvillim 
Rajonal (ERDF).
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Programi specifik për grupin e synuar: Grupet e margjinalizuara si minoritetet 

etnike, gratë dhe PAK, të cilat tradicionalisht janë të përjashtuara ose të 

diskriminuara në tregun e punës, mund të kenë vëmendje të veçantë për të 

përfituar nga nisma të tilla.

Programet joformale të menaxhimit të talenteve: Këto janë iniciativa nga 

kompani individuale, veçanërisht ato në industritë e bazuara në njohuri, për të 

krijuar programet e tyre pak a shumë të strukturuara, më të shkurtra ose më të 

gjata për menaxhimin e talenteve profesionale. Këto programe synojnë 

punonjësit me aftësi të përgjithshme dhe jo ata me aftësi më të larta teknike të 

punës. Ato nuk janë duale, por mund të standardizohen, formalizohen dhe 

dualizohen. Për këtë qëllim, megjithatë, ata do të kenë nevojë për bashkëpunim 

ndërmjet firmave. Në këtë situatë ku një firmë ka gjetur zgjidhjen e saj, 

bashkëpunimi ndërmjet firmave në afat të shkurtër nuk është 

domosdoshmërisht i sigurt dhe shumë firma kanë nevojë për bindje.

Kompanitë e bazuara në inovacion: Programet e menaxhimit të talenteve të 

iniciuara nga kompani individuale kanë kufijtë e tyre. Mund të jetë shumë i 

kushtueshëm dhe të harxhojë burimet. Për më tepër, trajnimi për punë nuk është 

i mjaftueshëm; kështu, ai duhet të plotësohet nga mësimi sistematik i aftësive 

dhe teoria. Nevojat e një kompanie të vetme janë shpesh shumë të vogla për të 

justifikuar zbatimin e një programi të brendshëm të prezantimit të kompanisë. 

Në shumë vende, edhe ato shumëkombëshe të mëdha i përkasin kësaj 

kategorie. Ato kanë një interes të vërtetë biznesi dhe priren të mendojnë përtej 

interesave afatshkurtra, brenda kompanisë. Ato kanë burimet financiare për të 

sjellë në tryezë dhe rrjetet e nevojshme për të zbatuar ndryshimet. Në rastin e 

bizneseve ndërkombëtare nga vendet me sisteme duale të AAP-së, ato madje 

sjellin në tryezë përvojën dhe kuptimin e zgjidhjeve duale.

Shoqatat profesionale ose qasja e bazuar në sektor: në vendet me shoqata të 

forta, klube biznesi ose odat e tregtisë, ky është modeli ideal për fillimin e një 

programi dual të AAP-së. Se cilët sektorë apo industri përfshijnë këto shoqata 

është vetëm një shqetësim dytësor. Është e rëndësishme që këto grupe interesi 

të kenë kuptuar se rekrutimi i kufizuar i fuqisë punëtore të kualifikuar është një 

problem i zakonshëm dhe se ata janë të gatshëm të gjejnë një zgjidhje së 

bashku.

Qasja e zbatimit të Skemës Stimuluese

Sa i përket zbatimit, ekzistojnë mekanizma të ndryshëm të zbatuar nga vendet që kanë 

adoptuar këtë model; megjithatë, më poshtë janë përshkruar më të zakonshmet:

Shoqatat profesionale ose qasja e bazuar në sektor: në vendet me shoqata të 

forta, klube biznesi ose odat e tregtisë, ky është modeli ideal për fillimin e një 

programi dual të AAP-së. Se cilët sektorë apo industri përfshijnë këto shoqata 

është vetëm një shqetësim dytësor. Është e rëndësishme që këto grupe interesi 
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të kenë kuptuar se rekrutimi i kufizuar i fuqisë punëtore të kualifikuar është një 

problem i zakonshëm dhe se ata janë të gatshëm të gjejnë një zgjidhje së 

bashku.

Institucionet inovative të trajnimit: Institutet inovative të trajnimit (p.sh. 

qendrat e trajnimit, shkollat profesionale, subjektet private të arsimit të 

vazhdueshëm ose qendrat e aftësive) mund të iniciojnë AAP dual nëse kanë 

kontakte solide në industri dhe janë mjaftueshëm të organizuara dhe të 

pavarura. Një kusht për suksesin përfundimtar është që institutet e trajnimit 

duhet të koordinohen me partnerët e sektorit privat në baza të barabarta dhe të 

flasin të njëjtat gjëra pa kompromentuar objektivat e politikës së tyre arsimore. 

Megjithatë, këto institucione publike të trajnimit kanë nevojë për infrastrukturën, 

njohuritë digjitale dhe burimet njerëzore për të përmbushur kërkesat për cilësi 

nga sektori privat. Për sa kohë që kornizat kombëtare të kualifikimeve synojnë 

kompetencat dhe jo shtigjet e trajnimit dhe aftësitë e fragmentuara e të 

ngushta, në teori, ky model mund të jetë një mjet i vlefshëm për akreditimin e 

kurrikulave të trajnimit.

Palët kryesore të interesit të Skemës Stimuluese

Institucionet e mëposhtme u identifikuan si aktorë të rëndësishëm për zbatimin e skemës 

së stimulimit, si p.sh.

Oda Ekonomike e Kosovës - OEK luan rolin e saj bazuar në Udhëzimin 

Administrativ i cili tashmë parasheh një rol të rëndësishëm për realizim.31

Shoqatat Profesionale/Sektoriale: Kur sektorët do të zgjidhen për të pilotuar 

ose riprodhuar një shoqatë profesionale model duhet të konsultohet pasi ata 

janë burimi i njohurive mbi të cilat nevojiten aftësi dhe kompetenca për të 

qëndruar konkurrues në treg.

Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit: Meqenëse 

reformat në arsim i përkasin Ministrisë së Arsimit, përfaqësuesit e saj duhet të 

përfshihen në mekanizmat vendimmarrës për zbatimin e këtyre stimujve.

Agjencia për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim të të Rriturve

Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve: Ministria është shumë kritike për 

të përcaktuar buxhetin për të gjitha ndërhyrjet, duke përfshirë edhe këtë, kështu 

që ata duhet të kuptojnë rëndësinë e një programi të tillë që do të ketë një efekt 

të përhapur në të gjithë shoqërinë dhe ekonominë.

Ministria e Ekonomisë si dhe e Tregtisë dhe Industrisë: ato përfaqësojnë 

interesin më të mirë të kompanive të sektorit privat, kështu që sa herë që duhet 

të miratohen politika të reja ose të ndryshohen ato aktuale, Ministria duhet të 

përfshihet në krijimin e një mjedisi më të favorshëm për rritjen e tyre.

31 Udhëzimi Administrativ për AAP-në (MASHTI) Numër 137, 2020.



6 PILOTIMI / KONTROLLI I 
FIZIBILITETIT ME NJË SEKTOR 
STRATEGJIK

6.1. Qasja e bazuar në sektor dhe programi specifik për grupin e synuar

35

Një temë shumë e rëndësishme për zbatimin e një skeme të tillë financiare është nëse 

duhet zgjedhur një sektor strategjik, pastaj pilotohet dhe më pas analizohen rezultatet e 

ndikimit që gjenerojnë stimuj të tillë për zinxhirin e vlerës së njohurive apo bëhet në të 

gjithë ekonominë duke zgjedhur një qasje më holistike që do të thotë të zgjedhësh 

kompaninë që plotëson kriteret dhe të mos varet nga sektori.

Megjithatë, sipas modeleve të ndryshme të vlerësuara dhe praktikave ndërkombëtare për 

këtë çështje, zbatimi i modeleve të bazuara në nxitje për të prodhuar rezultatet më të 

mira duhet të pilotohet në një sektor specifik fillimisht dhe më pas në të gjithë ekonominë.

Disa nga arsyet për këtë qasje sektoriale janë: së pari, ndikimi i një mase të tillë duhet të 

matet, p.sh. krijimi i vendeve të punës, përmirësimi i aftësive dhe shkathtësive dhe një 

qasje e bazuar në sektorë është shumë më e lehtë për të vlerësuar një ndikim të tillë. Së 

dyti, ndërhyrjet duhet të fokusohen në raportin e shpenzimit-përfitimit të ndërhyrjes, 

d.m.th., a janë përfitimet e masave më të mëdha se efektet e taksave të vendosura ndaj 

sektorit privat përpara se politika (modeli) të transferohet në të gjithë ekonominë? Së 

treti, një vëmendje e veçantë duhet të përqendrohet në parandalimin e çdo deformimi 

ekonomik të krijuar nga masa të tilla që mund të kenë efekte negative në konkurrencën e 

ekonomisë. Së katërti, dhe më e rëndësishmja, pilotimi i zbatimit të politikës në një sektor 

përpara se ta përshkallëzojë atë më tej, do t'i jepte qeverisë mjaft mësime se çfarë shkoi 

mirë dhe çfarë duhet përmirësuar gjatë procesit të zbatimit pasi të përsëritet.

Prandaj, duke vlerësuar zhvillimin ekonomik të vendit, është e lehtë të konkludohet se 

prodhimi i industrisë së drurit do të ishte një sektor ideal për të pilotuar një ndërhyrje të 

tillë për disa arsye. Së pari është sektori strategjik i qeverisë së Kosovës dhe komunitetit 

të donatorëve në vend, dhe duke parë potencialin e tij, po bëhet një avantazh krahasues 

i vendit në tregun rajonal. Së dyti, sipas raportit të Qeverisë së Kosovës për vitin 2020 për 

industrinë prodhuese, ky sektor ka potencialin më të lartë të rritjes, duke qenë një nga 

sektorët kryesorë të vendit për aktivitetet eksportuese. Së treti, anëtarët e kompanive të 

këtij sektori kanë njohuritë jetike për zhvillimin e aftësive dhe ndarjen e njohurive me të 

tjerët që çojnë në efekte të tjera në ekonomi. Për më tepër, ai po bëhet një sektor me 

kapacitet të lartë absorbues për punonjësit e rinj dhe punëkërkuesit dhe një mjet 

thelbësor për zhvillimin e karrierës ekzistuese.
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Përveç kësaj, përveç qasjes vertikale sektoriale, qeveria duhet të fokusohet në 

mbështetjen e aktiviteteve horizontale që inkurajojnë grupet tradicionalisht të 

margjinalizuara dhe/ose të përjashtuara nga tregu i punës që të kenë një preferencë në 

zbatimin e nismave të tilla. Ashtu si në ekonomitë e tjera më të zhvilluara, mund të merret 

një qasje e synuar (për shembull, integrimi i grave ose njerëzve nga zonat rurale në tregun 

e punës), ose përqindjet preferenciale (të themi të paktën 30%) duhet të vijnë nga këto 

grupe të pafavorizuara (d.m.th. PAK).

Në aneksin 1 të këtij dokumenti, jepet informacioni bazë në lidhje me industrinë e drurit si 

një nga industritë me rritje më të shpejtë në Kosovë e cila mund të përdoret si një nga 

industritë për pilotimin e stimujve të tillë që do të prodhojnë ndikim më të madh dhe 

përfitime më të mëdha në aspektin e raportit kosto-përfitim (benifit).

Për të zgjedhur skemën më të mirë të politikës nxitëse, nevojitet rivlerësimi i 

metodologjisë siç është paraqitur në fillim të këtij dokumenti. Prandaj, metodologjia e 

vlerësimit fokusohet në sa vijon:

6.2. Konsiderata për Metodologjinë e Vlerësimit

Dëshmi e kërkesës: Autorët kanë komunikuar me organet drejtuese të shoqatës 

profesionale si dhe me kompanitë anëtare të prodhuesve dhe kompanive të 

drurit, dhe të gjithë kanë konfirmuar mbështetjen e tyre për një nxitje/stimulim 

të tillë fillimisht për shkak të boshllëqeve të shkathtësive që ekzistojnë gjerësisht 

në ekonomi dhe bizneset e përpunimit të drurit nuk janë përjashtim. Së dyti, për 

shkak të mungesës së punëtorëve që përballen të gjitha vendet duke përfshirë 

edhe Kosovën dhe së fundi, për të qenë në gjendje të takohen dhe testojnë 

punonjësit e saj të ardhshëm përmes trajnimeve praktike në vendin e punës dhe 

praktikave.

Ndikimi: zbatimi i stimujve do të kishte një efekt shumëfishues në Kosovë. 

Parashikohet se më shumë se 50% e përpunuesve të drurit do të punësojnë deri 

në 5 nxënës/të diplomuar duke krijuar më shumë se 2500 vende pune në një vit. 

Një parashikim konservator që 1/3 do të kalonin në punë me orar të plotë çon në 

më shumë se 700 vende pune në këtë sektor. Së fundmi, parashikohet që këto 

programe stimuluese të ndikojnë ndjeshëm në cilësinë e aplikimeve për punë, 

rritjen e aftësive dhe kompetencave, përmirësimin e produktivitetit, etj.

Afati kohor dhe kufizimet kohore. Një grant duhet të shpërndahet përpara 

trajnimit, ndërsa zbritjet dhe kreditë tatimore duhet të jenë të disponueshme në 

fund të vitit pas kryerjes së shpenzimeve.

Afati kohor dhe kufizimet kohore. Një grant duhet të shpërndahet përpara 

trajnimit, ndërsa zbritjet dhe kreditë tatimore duhet të jenë të disponueshme në 

fund të vitit pas kryerjes së shpenzimeve.



37

Shkallëzueshmëria: Shoqata e përpunuesve të metaleve dhe plastikës kanë 

rënë dakord të monitorojnë nga afër ndikimin dhe rezultatet e këtyre politikave 

dhe do të bashkohen pasi modeli të jetë dëshmuar.

Qëndrueshmëria: Për të pasur qëndrueshmërinë e këtyre nismave, duhet të 

krijohet një organ i ri (agjenci kombëtare) për të menaxhuar procesin, siç është 

rasti në shumicën e vendeve të BE-së, ose për t'i caktuar institucioneve 

ekzistuese detyra të tilla. Kjo nuk do të ishte e mundur pa menaxhimin e duhur 

të procesit, monitorimin dhe kornizën e vlerësimit dhe ndërgjegjësimin e 

përfituesve.

6.3. Sugjerime për zbatimin e modelit stimulues specifik të vendit

Bazuar në Metodologjinë e cekur më lartë dhe kontekstin aktual socio-ekonomik të 

Kosovës, tabela më poshtë ofron grupin e stimujve që do të kishin ndikimin më të lartë, 

do të prodhonin rezultatet më të mira dhe do të arrinin rezultatet e dëshiruara. Tabela e 

mëposhtme jep një përmbledhje të këtyre stimujve financiarë dhe jofinanciare.

Modeli Stimulim i 
zgjedhur

Masat Specifike Nevoja për të zgjidhur Buxheti për stimuj

F
in

a
n

c
ia

r

1.Grantet 1.1. Programet e granteve për ndërhyrje 
strategjike

• Programet e punësimit  
• Bashkëpunimi i arsimit me 
industrinë,

• Në bazë të rezultatit 
(trajnimi në punë, 
partneritetit të zhvilluar, 
mbështetjes së profileve të 
reja, etj) 
• Financim fleksibël (duhet të 
specifikohet shuma minimale 
dhe maksimale e fondit

2.1 Subvencionet për vendosje në praktikë

2.2. Subvencione për trajnime për mentorim • 25,000 euro

• 310,500 euro

• 30 euro për m2 
(maksimumi 10 m2 për 
ekspozues; maksimumi 100 
biznese në vit) (30,000 
euro në vit)

2.3. Bursa për grupet e margjinalizuara

2.4. Subvencione për aktivitetet e ekspozitës 
në panairet kombëtare të përgjithshme dhe 
sektoriale

• Trajnime praktike dhe në punë 
• Mentorimi i nxënësve të 
vendosur në kompani 
• Integrim më i mirë i grupeve të 
margjinalizuara në tregun e punës 
• Promovimi i kompanive të cilat 
marrin pjesë në bashkëpunim të 
strukturuar me institucionet e 
AAP-së.

• 1,035,000 euro/për sektor2.Subvencionimi

3.1. Lirimet tatimore 
3.2. Kredi tatimore 
3.3. Pushim tatimor

• Stimuj për përmirësimin e 
aftësive në sektorë të veçantë

• 1,125,000 euro3.Heqja dorë 
(Waivers)

4.1. Fondi qarkullues i trajnimit me bazë në 
sektor

• Ngritja e shkathtësive të 
nxënësve të AAP-së

• 600,000 euro4.Lirimet tarifore

5.1. Kuponë për të papunët • Ulja e papunësisë, 
• Platforma e krijimit të vendeve 
të punës 

• Rreth 5000 euro për 
praktikë për kalim nga 
shkolla në punë, 
• Një pagë mesatare për 
shërbimet e rekrutimit për 
punën e shpallur 

5.Vauçerët 
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Modeli Stimulim i 
zgjedhur

Masat Specifike Nevoja për të zgjidhur Buxheti për stimuj

J
o

fi
n

a
n

c
ia

r

6. Programet 
e zhvillimit të 
karrierës 

6.1 Krijimi i qendrave apo shërbimeve të 
karrierës së AAP-së 

• Orientim më i mirë në karrierë 
dhe udhëzime në karrierë për 
nxënësit, 
• Shërbime të reja me sektorin 
privat, 
• Informim më i mirë i nxënësve 
për profesionet e reja në treg 

7.1 Kurs për Zhvillimin e Karrierës 
Profesionale 

• Kurse të reja të edukimit në 
karrierë për nxënësit e shkollave 
të mesme të ulëta, 
• Planet e zhvillimit të karrierës 
për çdo nxënës, 

7. Kurse edukimi 
për karrierë 

8.1 Praktikë e detyrueshme për nxënësit e 
AAP-së 

• Përvetësimi i aftësive dhe 
kompetencave praktike si rezultat 
i përvojës së praktikës në 
kompani 

8. Programe për 
internshipe dhe 
pune praktike 

9.1 Shërbimet e mentorimit për vendosjen në 
praktikë 

• Zhvillimi i udhëzuesit për 
vendosjen në praktikë për 
organizimin e punës praktike

9. Programi i 
mentorimit 

10.1 Shumica e ndërmarrjeve bashkëpunuese 
me IAAP 

• Zhvillimi i kritereve për 
përzgjedhjen e ndërmarrjeve më 
të mira 
• Ceremonia e mirënjohjes nga 
qeveria 

10. Programi i 
shpërblimit 

E ndryshueshme
11.1 Çmime preferenciale për fushatat 
reklamuese të biznesit në TV publik dhe 
kanale të tjera mediale qeveritare 

• Kompanitë kualifikuese që 
bashkëpunojnë me institucionet e 
AAP-së si biznese përfituese për 
të pasur trajtim preferencial në 
fushatat reklamuese në TV publik 
dhe kanale të tjera mediale 
qeveritare  

11. Marketingu i 
subvencionuar 
bazuar në 
kauza të 
interesit publik  

12.1 Trajtim preferencial në tenderët publikë. • Kompanitë kualifikuese që 
bashkëpunojnë me institucionet e 
AAP-së si biznese përfituese për 
të pasur trajtim preferencial në 
kriteret e përzgjedhjes në 
tenderët publikë. (d.m.th. 
avantazhi të jetë 10-15% e pikëve 
të kritereve të përzgjedhjes) 

12. Trajtim 
preferencial 
për tenderët e 
qeverisë 

13.1 Programet e partneritetit ndërmjet 
kompanive bazë (ose shoqatave 
profesionale) që fillojnë një program të ri 
akademik

• Përputhja e kualifikimeve dhe 
njohurive të nxënësve me aftësitë 
dhe kompetencat e nevojshme 
nga kompanitë 

13. Programet 
arsimore të reja 
të udhëhequra 
nga industria 

14.1 Programet e ndërmarrësisë së biznesit 
për krijimin e vendeve të reja të punës

• Mundësi vetëpunësimi për 
nxënësit/të diplomuarit të 
interesuar për start-up 
• Paketa stimuluese për iniciativat 
e reja të biznesit që zgjidhin një 
problem aktual me të cilin 
përballen bizneset. 

14. Programet e 
vetëpunësimit - 
Ndërmarrësia 
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Mekanizmat financiare dhe jofinanciare

1.1 Grantet zakonisht përdoren për të financuar ndërhyrjet strategjike, jo ato të 

vazhdueshme si stimuj të tjerë. Qeveria mund të hartojë objektivat strategjikë të 

programit të granteve (si p.sh.: përmirësimi i bashkëpunimit ndërmjet industrisë32 dhe 

arsimit, krijimi i vendeve të reja të punës në ekonomi, aftësi të reja për punë të reja dhe 

iniciativa ngritëse) dhe ftojnë ofruesit e shërbimeve të paraqesin konceptet e tyre në 

arritjen e këtyre objektivave strategjikë. Është e vështirë të vlerësohet vlera nominative e 

një programi të tillë pasi këto janë fonde të bazuara në mundësi që heqin një pengesë 

specifike në treg. Megjithatë, një qasje që qeveria mund të aplikojë është qasja 

prapavepruese, që do të thotë ofrimi i vlerës totale në kuadër të këtij fondi dhe ftesa ndaj 

ofruesve të shërbimeve për të konkurruar me idetë e tyre. Pasi të marrin portfolion e 

propozimeve, atëherë mund të vendoset se sa iniciativa duhet të financohen, në të njëjtin 

parim siç funksionon komuniteti i donatorëve në vend.

Zakonisht skema e granteve është një platformë financiare e përdorur nga komuniteti i 

donatorëve në një vend, megjithatë praktikat e huaja tregojnë se edhe qeveritë po 

përdorin një praktikë të tillë për të ftuar organizatat e shoqërisë civile që t'i mbështesin 

ato në gjetjen e zgjidhjeve për një problem specifik me të cilin përballet vendi. Grantet 

mund të sigurohen nga qeveria qendrore dhe vendore. Natyrisht, varësisht nga çështja 

dhe disponueshmëria e buxhetit mund të kenë dinamika dhe pritshmëri të ndryshme nga 

ky mekanizëm mbështetës.

Si përfundim, megjithatë, skema e granteve tashmë ekziston dhe zbatohet nga 

organizata të ndryshme donatore dhe projekte ndërkombëtare në vend. Prandaj, 

ndoshta është më efektive të koordinohen grante të tilla me komunitetin ndërkombëtar 

dhe organizatat donatore që punojnë dhe ofrojnë ndihmë në të njëjtin fushë, gjë që do 

të çonte në një program më të mirë partneriteti arsim-industri, sesa fillimi i një programi 

paralel të granteve të iniciuar dhe financuar nga qeveria. 

2.   Subvencionet

Duke pasur parasysh se fitimi së pari nuk është me vlerë të madhe, sepse një pjesë e 

madhe e kompanive nuk raportojnë fitim dhe së dyti, sepse shumica e kompanive janë të 

vogla me fitime të kufizuara, prandaj duhet përdorur një kombinim i disa mekanizmave:  

32 Një industri është një grup ndërmarrjesh që janë të lidhura bazuar në aktivitetet e tyre kryesore të biznesit. Në ekonomitë moderne, ka 
dhjetëra klasifikime të industrisë. Klasifikimet e industrisë zakonisht grupohen në kategori më të mëdha të quajtura sektorë. Nuk e kemi 
parë vetëm si përpunim të lëndëve të para dhe prodhim mallrash. Zakonisht termi industri i referohet bizneseve që vijnë nga sektorë të 
ndryshëm në varësi të industrisë.

2.1. Subvencione për vendosje në praktikë: ky program duhet të jetë i disponueshëm për 

kompanitë që ofrojnë praktikë (kohëzgjatja midis 3 dhe 6 muaj) dhe vendosja në praktikë 

(midis 6 dhe 12 muaj) për të rinjtë pa ndonjë pozicion praktike. Qeveria paguan një 

kontribut granti në masën e pagës më të ulët në sektor (maksimumi 231 €/muaj) për të 
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mbuluar transportin, ushqimin dhe shpenzimet e tjera të rastësishme. P.sh. 50% ose rreth 

750 kompani të përpunimit të drurit do të punësojnë të paktën një praktikant në një vit 

fiskal, që do të thotë se do të lehtësohen 750 vende praktike në një vit. Përfitimi total i 

ofruar për kompanitë do të ishte 750 vende praktike *230 Euro/muaj* 6 muaj 

(kohëzgjatja mesatare e praktikës) - 1,035,000 euro.

Megjithatë, duhet t'i kushtohet më shumë vëmendje punësimeve të ndryshme, ku më të 

njohurat janë internshipet dhe puna praktike (eksternshipet). Duhet të theksohet 

ndryshimi pasi praktikat janë zakonisht programe praktike që ndihmojnë nxënësit të 

zgjedhin karrierën e tyre të ardhshme duke lëvizur nga departamenti në departament në 

një kompani në një përvojë që nuk duhet të jetë më e gjatë se 6 muaj. Objektivi i 

praktikave të tilla është të shihet kultura e punës, të përjetohet jeta e punës dhe të 

mësohen aftësitë kryesore të buta që rrjedhin nga një përvojë e tillë.

2.2. Subvencione për trajnime për mentorim: Trajnimi i mentorëve33 ofrohet pa 

shpenzime për kompanitë dhe duhet të financohet nga buxheti publik. Kostoja e trajnimit 

të mentorimit është rreth 500 euro. Numri i trajnimeve të ofruara nga qeveria do të ishte 

15 pjesëmarrës (për trajnim) është i barabartë me 50 sesione trajnimi (800 kompani) = 

25,000 Euro.

2.3. Bursa për grupet e margjinalizuara: modeli i sugjeruar duhet të jetë gjithëpërfshirës 

dhe jo përjashtues. Këto skema duhet të përfshijnë "diskriminim pozitiv" ose masa 

proaktive për grupet e margjinalizuara (femrat, PAK, pakicat etnike) dhe një ide do të 

ishte që qeveria të këmbëngulë që të paktën 30% e përfituesve të vijnë nga këto grupe. 

Në këtë mënyrë, njerëzit ose grupet tradicionalisht të shpërbëra do të integrohen 

plotësisht në tregun e punës. Vlera e bursës duhet të jetë në vlerën e pagës më të ulët në 

sektor 100 euro/muaj për personin që shoqëron PAK-të (vetëm për këtë kategori).

Nëse merret parasysh logjika e vendosjes në praktikë nga sa më sipër, atëherë 30% e 750 

vendeve të praktikës është 225*230 euro*6 muaj= 310,500 euro.

2.4. Subvencione për aktivitetet e ekspozitës në panairet kombëtare të përgjithshme dhe 

sektoriale: Promovimi i kompanive të cilat marrin pjesë në bashkëpunim të strukturuar 

me institucionet e AAP-së. 30 euro subvencionim për m2 (maksimumi 10 m2 për 

ekspozues; maksimumi 100 biznese në vit). (30,000 euro në vit).

100*300 euro = 30,000 euro

33 Mentor është dikush që mbikëqyr punën e nxënësit gjatë gjithë periudhës së qëndrimit të tij/saj në kompani. Mentorët janë dy: njëri 
vjen nga shkolla dhe tjetri në kompani.
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3.   Heqja dorë apo lirimet:

3.1. Lirimet tatimore: Punëdhënësit motivohen të marrin pjesë në AAP nga stimujt fiskalë 

në lirimet tatimore. Këto zakonisht llogariten për praktikë pune/stazh dhe caktohen sipas 

masës së trajnimit të ofruar në bazë të punës. Shumica e shpenzimeve kompensohen 

nga stimujt tatimorë, dhe shuma varet nga kohëzgjatja e praktikës. Nëse mesatarisht, 

praktika në punë/praktikanti zgjat 6 muaj dhe kompanitë ofrojnë një pagë në shumën e 

pagës më të ulët në sektor plus shpenzime shtesë të burimeve për ofrimin e trajnimit në 

punë sesa shpenzimet totale të integrimit të një nxënësi në vendin e punës është jo më 

pak se 2500 euro. Kjo shumë mund të përdoret për të reduktuar bazën tatimore me 

2500 € për praktikant për 300 - 600 orë (6 muaj praktikë *25 ditë/muaj *4 orë në ditë= 

600 orë trajnim) ose 1500 € për kompanitë që ofrojnë më pak se 300 orë trajnim praktik.

Kjo logjikë zbatohet për 750 kompani *1.500 euro = 1.125.000 euro.

I takon qeverisë të përdorë kriteret e para për ta zbritur këtë shumë menjëherë kur 

paguhen tatimet e korporatave ose të përdorë heqje të tjera, d.m.th., të sigurojë kredi 

tatimore për shumën ose të heqë dorë nga pagesa për investimet kapitale më vonë.

Qeveria mund të krijojë një aplikacion të bazuar në kritere dhe mund t'u japë përparësi 

individëve dhe grupeve që janë të nën-përfaqësuar në tregun e punës.

4.   Lirimet tarifore

4.1 Fondi qarkullues i trajnimit me bazë në sektor: Mësimi praktik është një program 

praktik që fokusohet në përmirësimin e aftësive në aftësitë teknike ose profilet e 

profesioneve që nxënësit studiojnë. Në koordinim me shoqatën profesionale të 

përpunuesve të drurit, duhet të hartohet një listë e profesioneve dhe profileve kryesore 

dhe t'u jepet praktikantëve që janë më të vështirë për t'u plotësuar ose që kanë mangësi 

në zhvillim. Kjo do të kishte një ndikim të menjëhershëm në përmirësimin e programeve 

arsimore.

Një mënyrë për të pasur këtë fond qarkullues trajnimi është ku kontribuojnë vullnetarisht 

anëtarët e kompanive në sektorët e prodhimit dhe përpunimit të drurit. Të gjitha 

kompanitë pjesëmarrëse mund të paguajnë vullnetarisht një taksë prej 1% të shumës së 

përgjithshme të të gjitha pagave çdo muaj. Më pas, kompanitë e trajnimit marrin një 

bonus të vetëm për secilin nga nxënësit e tyre që janë të suksesshëm në një konkurs 

aftësish.

Pra, nëse kompanitë e përpunimit të drurit kanë rreth 5000 të punësuar dhe supozojnë 

se i paguajnë punonjësit e tyre mesatarisht 500 euro bruto, është e barabartë me 2,5 

milionë euro/muaj dhe 1% të kostos së përgjithshme të pagave që shkojnë në fond ose 

25,000 euro/ muaj ose 300,000 Euro në vit. Nëse supozohet se të gjitha kompanitë do 

të merrnin pjesë vullnetarisht në fond, barra e përgjithshme për secilën kompani (deri në 

5 punonjës) do të ishte 25 euro/muaj ose 300 euro/vit.
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Nëse qeveria e sheh atë si një masë thelbësore, ajo mund të përdorë fondet e 

përputhshme dhe çdo 1 euro e dhënë nga kompanitë për qeverinë financuese mund ta 

plotësojë atë me një euro shtesë nga paraja publike. Në atë rast, vlera totale e këtij fondi 

do të ishte 600,000 €

5.  Programi me kuponë: Në të kaluarën, programet e kuponëve përdoreshin zakonisht 

për të financuar të papunët për të përmirësuar aftësitë e tyre të punësimit për të gjetur 

punë. Për shembull, Banka Botërore, për një kohë shumë të gjatë, e përdori këtë mjet për 

të financuar personat e papunë afatgjatë (nga kompanitë e financuara nga shteti) për 

riformësimin e aftësive për riintegrim në tregun e punës pasi ata ishin joaktivë për një 

periudhë kohore më të gjatë. Megjithatë, së fundmi kjo skemë përdoret edhe për të 

diplomuarit dhe grupet e margjinalizuara që nuk gjejnë punë dhe si rrjedhojë, aftësitë e 

tyre profesionale kanë humbur vlerën për shkak të mospunësimit në profesionin e 

mësuar për të paktën tre vjet, ose nuk mund të vazhdojnë punën në profesionin e fituar, 

për shkak të gjendjes shëndetësore.

5.1. Të papunët marrin kuponin, më pas zgjedhin një program arsimor dhe një ofrues 

shërbimi arsimor nga lista e tregut të ofruesve të licencuar të trajnimit. Kuponi i trajnimit 

- paratë transferohen drejtpërdrejt te ofruesi i trajnimit: 50% e shumës së kuponit të 

trajnimit para pjesëmarrjes së klientit në trajnim dhe 50% e shumës së kuponit të trajnimit 

pas përfundimit të trajnimit. Gjatë trajnimit, të papunëve u sigurohet një grant mujor prej 

99,60 €, dhe ata gjithashtu mund të kualifikohen për kompensime rajonale të 

lëvizshmërisë ose rreth 5,000 euro për krijim të vendit të punës.

Përveç stimujve financiarë, qeveria mund të zbatojë politika të ndryshme jofinanciare që 

kërkojnë më shumë kohë për t'u zbatuar, por që do të kishin më shumë ndikim në 

transformimin e gjeneratës së re të fuqisë punëtore që diplomohet nga sistemi arsimor.

6.  Programet e zhvillimit të karrierës: Qendrat e Karrierës janë njësi jo-akademike të 

rëndësishme për institucionet arsimore, sepse ato ofrojnë këshillim për karrierë, 

udhëzime në karrierë dhe shërbime orientimi në karrierë për nxënësit e AAP-së. Për më 

tepër, ato janë lehtësues (urë) ndërmjet industrisë dhe institucionit arsimor dhe mund të 

luajnë një rol shumë të rëndësishëm në në mbështetjen e tranzicionit nga shkolla në punë 

(punësimi, praktika në punë, rishikimi i kurrikulës, trajnimi etj).

7.  Kurse për edukimin në karrierë: gjithsesi, Qendrat e Karrierës punojnë vetëm me 

nxënësit e interesuar për këto shërbime; megjithatë, një kurs edukimi në karrierë do të 

mundësonte që të gjithë nxënësit në nivelin e AAP-së të jenë në një nivel më të lartë 

vetëdijesimit për këto shërbime. Kursi do të rrisë vetëdijesimin por edhe rëndësinë e 

pasjes së shërbimeve përcjellëse në Qendrat e Karrierës.

8.  Programi i vendosjes në Internshipe dhe punë praktikë: pothuajse 65% e vendeve të 

punës nuk shpallen (globalisht), kështu që kompanitë preferojnë të punësojnë nga rrjeti 

i tyre ose dikë që njohin. Pothuajse 1/3 e të gjitha punëve praktike kthehen në vend pune 

me orar të plotë, kështu që të kesh një praktikë të detyrueshme në AAP do të rrisë 
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probabilitetin e krijimit të vendeve të reja të punës për shkak të përvojës dhe njohurive 

të mëparshme të nxënësit me kompaninë

9.  Programi i mentorimit: një udhëzues (metodologji) për të shpjeguar procesin e 

praktikës do të ishte një instrument i dobishëm për kompanitë familjare dhe ato të vogla 

në Kosovë.

Udhëzuesi duhet të shpjegojë të gjithë procesin: nga përshkrimi i punës deri te 

përzgjedhja dhe rekrutimi i nxënësve deri tek reagimet e progresit që nxënësi duhet t'u 

japë mentorëve akademikë dhe të kompanisë për të vlerësuar të gjithë procesin. Vetëm 

atëherë mund të përdoret procesi si një aktivitet mësimor dhe të prezantohen aktivitete 

dhe iniciativa të reja për shkak të urave të reja të komunikimit midis akademisë dhe 

sektorit privat.

10. Programi i shpërblimit: programi i shpërblimit është një aktivitet ceremonial në të 

cilin kompanitë dhe shkollat më të mira do të shpërblehen për kapacitetin e tyre të 

bashkëpunimit dhe ndikimin që kanë pasur në programe. Kjo ceremoni është një vlerësim 

për mbështetjen e tyre por edhe një fushatë promovuese që të tjerët t'i bashkohen 

programit në ciklin e dytë të zbatimit.

11. Marketingu i subvencionuar bazuar në kauza të interesit kombëtar: Çmime 

preferenciale për fushatat reklamuese të biznesit në TV publik dhe kanale të tjera 

mediale qeveritare. Kompanitë e kualifikuara që bashkëpunojnë me institucionet e 

AAP-së të konsiderohen si biznese përfituese për të pasur trajtim preferencial në 

fushatat reklamuese në TV publik dhe kanale të tjera mediale qeveritare.

12. Trajtim preferencial për tenderët e qeverisë: Aplikimi i trajtimit preferencial për 

firmat vendase që bashkëpunojnë me IAAP-të në prokurimet publike. Kompanitë e 

kualifikuara që bashkëpunojnë me institucionet e AAP-së të konsiderohen si biznese 

përfituese për të pasur trajtim preferencial në kriteret e përzgjedhjes në tenderët publikë. 

(d.m.th. 10-15% e pikëve të kritereve të përzgjedhjes).

Kjo praktikë zakonisht quhet "preferencë lokale" në prokurimet publike. Ajo synon t'u 

japë përparësi firmave vendore që janë partnere me institucionet e arsimit dhe aftësimit 

profesional (AAP) në kontratat qeveritare, bazuar në parimin e përdorimit të 

përgjegjshëm të fondeve publike. Ideja pas kësaj politike është të mbështesë bizneset 

lokale dhe të promovojë trajnimin dhe zhvillimin në punë në komunitetin lokal. Për më 

tepër, skemat e pikave shpesh përdoren për të lejuar që faktorë të shumtë—jo vetëm 

çmimi i ofertës—të merren parasysh gjatë dhënies së kontratave të prokurimit. Pika 

shtesë mund t'u jepen bizneseve gjithëpërfshirëse në ofertë dhe/ose pikë mund t'i jepen 

çdo biznesi që dëshmon një farë shkalle angazhimi me AAP-në nëpërmjet ndonjë 

kontrate ose Marreveshje të Mirëbesimit. Bërja e këtyre llojeve të mundësive të njohura 

dhe të qarta në instrumentin e politikave mund të ndihmojë në nxitjen e bashkëpunimit 

të strukturuar midis industrisë dhe arsimit.
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13.  Qasja e re e partneritetit të arsimit të udhëhequr nga industria: në kompani 

trajnimet janë një mjet i shkëlqyer për riaftësim dhe rikualifikim34; megjithatë, e vetmja 

pengesë është se ato mbështesin vetëm një numër të kufizuar të pjesëmarrësve të 

trajnimit, dhe për më tepër, ato nuk zgjidhin thelbin e problemit - mungesën e aftësive 

kritike të punësueshmërisë tek nxënësit. Prandaj nevojitet bashkëpunim industri-arsim. 

Këtu, kompanitë bazë me burime dhe interes të dijes mund të bashkëpunojnë me 

institucionin në krijimin e programit që nga fillimi duke përfshirë kurse praktike brenda 

kurrikulës (programi akademik) dhe duke ofruar trajnime në vent të punës për nxënësit.

14.  Programet e ndërmarrësisë janë iniciativa të shkëlqyera për krijimin e vendeve të 
reja të punës: ka një numër të konsiderueshëm të diplomuarish që nuk janë të interesuar 

të ndjekin karrierën në kompani të tjera, por duan të krijojnë biznesin e tyre fillestar ose 

të punojnë në distancë për tregjet ndërkombëtare (p.sh. TIK). Prandaj, qeveria duhet të 

analizojë me kujdes krijimin e mjedisit mbështetës duke kombinuar shërbimet e 

inkubacionit, qasjen në programet e financimit dhe platformat inovative për të 

mbështetur të diplomuarit e AAP-së të interesuar në aktivitetet e vetëpunësimit.

Për më tepër, përqindja e bizneseve të reja/start-ups (veçanërisht në TIK) në Kosovë 

është shumë e lartë, prandaj qeveria duhet të gjejë paketa stimuluese për këto biznese 

fillestare duke punuar në ofrimin e ideve dhe zgjidhjeve të reja për këto çështje. Kjo jo 

vetëm që do të ndihmojë në sjelljen e aktiviteteve të reja me vlerë të shtuar, por 

gjithashtu do të krijojë një kulturë bashkëpunimi midis bizneseve dhe arsimit që në fazën 

e hershme të zhvillimit të biznesit.

34 Komisioni Evropian, Agjencia Ekzekutive për Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme, Schulz, C., Korte, W., Moghaddam, Y., et al., Aftësitë 
për industrinë: përmirësimi dhe rikualifikimi në epokën post-covid: nxitja e shërbimeve të reja dhe krijimi i vendeve të punës: tre skenarë 
për vitin 2030: raporti përfundimtar, Zyra e Publikimeve, 2021, https://data.europa.eu/doi/10.2826/59135



45

7 REKOMANDIMET

Organi përgjegjës për zbatimin e skemës stimuluese - Zbatimi i skemës së 

stimujve për bizneset është një hap i rëndësishëm në nxitjen e bashkëpunimit të 

strukturuar ndërmjet bizneseve dhe institucioneve të AAP-së. Për të zbatuar 

stimujt e propozuar duhet të ekzistojë një organ që do të koordinojë, mbikëqyrë 

dhe monitorojë zbatimin e stimujve të tillë. Bazuar në përvojat e vendeve të tjera 

që kanë zbatuar një skemë të tillë, mund të konsiderohen tre subjektet e 

mëposhtme: së pari, një zyrë specifike e krijuar në kuadër të Ministrisë (së 

Financave dhe/ose Arsimit) me rol në zbatimin e skemave stimuluese. Së dyti, 
komiteti ndërministror që përfshin anëtarësimin nga vendimmarrësit nga të 

gjitha palët e interesuara, të cilët do të takohen periodikisht për të siguruar 

gjithëpërfshirjen e modelit. Dhe e treta, një agjenci/organizatë me një fuqi 

ekzekutive për të udhëhequr procesin dhe për të siguruar zbatimin e duhur të 

modelit.

Të hartohet një Udhëzim Administrativ për organin përgjegjës për zbatimin e 
skemës stimuluese - Hartimi i një Udhëzimi Administrativ nga ministria e linjës 

për të zbatuar skemën e stimulimit mund të ndihmojë për të siguruar që 

organi/agjencia përgjegjëse të ketë kornizë dhe udhëzimet e nevojshme për të 

përmbushur me efektivitet përgjegjësitë e tij. Udhëzimi administrativ duhet të 

përshkruajë përgjegjësitë specifike të organit/agjencisë, duke përfshirë ndarjen 

e fondeve, zhvillimin e udhëzimeve për zbatimin e stimujve për bizneset dhe 

krijimin e partneriteteve me institucionet e arsimit dhe aftësimit profesional 

(IAAP). Ai gjithashtu duhet të përshkruajë hapat që organi/agjencia do të 

ndërmarrë për të monitoruar dhe vlerësuar efektivitetin e politikave dhe 

iniciativave të tij dhe për të bërë rregullime sipas nevojës. Ekzistimi i një 

udhëzimi administrativ të qartë dhe gjithëpërfshirës mund të ndihmojë për të 

siguruar që agjencia është e pajisur për të zbatuar politika që mbështesin 

zhvillimin e një bashkëpunimi të strukturuar dhe të qëndrueshëm ndërmjet 

bizneseve dhe institucioneve të AAP-së.

Arsimi dual si pjesë e një Politike Kombëtare të Arsimit Profesional: Politikat 

dhe strategjitë zyrtare të AAP-së janë të favorshme dhe shpesh të nevojshme 

për krijimin dhe forcimin e parimeve të dualitetit në sistemin arsimor. Njohja e 

shtetit dhe integrimi në sistemet zyrtare kombëtare, certifikimi dhe kornizat 

ligjore janë komponentë kritikë të një modeli të suksesshëm të transformimit të 

arsimit dhe qeveria duhet t'i japë përparësi zhvillimit dhe zbatimit të tyre si pjesë 
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Qasje gjithëpërfshirëse, jo përjashtuese: Është shumë e rëndësishme që 

stimujt për bizneset të përputhen me qëllimet e zhvillimit ekonomik dhe të bien 

dakord me partnerët socialë për të pasur një model gjithëpërfshirës kur zgjidhen 

stimuj specifikë. Për të pasur një qasje gjithëpërfshirëse ndaj transformimit të 

arsimit, është e rëndësishme që qeveria të njohë dhe të ndërtojë përpjekjet 

aktuale të trajnimit dhe angazhimin e kompanive në bashkëpunim me 

institucionet e arsimit dhe aftësimit profesional (IAAP). Kjo njohje mund të 

ndihmojë gjithashtu për të siguruar që modeli i transformimit të arsimit t'i 

përgjigjet nevojave të fuqisë punëtore moderne dhe në përputhje me qëllimet e 

sektorit privat.

Stimujt mund të luajnë një rol të rëndësishëm në inkurajimin e kompanive për t'u 

angazhuar në bashkëpunim me institucionet e arsimit dhe aftësimit profesional 

(IAAP) dhe në mbështetjen e zhvillimit të një fuqie punëtore të trajnuar mirë dhe 

të kualifikuar. Objektivat specifike të stimujve duhet të përcaktohen dhe të 

përputhen me përfituesit përfundimtarë, si nxënësit, punonjësit dhe komuniteti 

më i gjerë, dhe llojin e trajnimit që nxitet/stimulohet. Disa objektiva dhe lloje të 

mundshme trajnimi që mund të stimulohen përfshijnë:

e investimit të saj në arsim. Pa këto elemente, modeli nuk ka gjasa të jetë i 

zbatueshëm gjerësisht ose efektiv në arritjen e qëllimeve të tij. Nëse këto 

elemente kritike nuk janë në vend, iniciativat e ndërmarra për të transformuar 

arsimin do të mbeten raste të izoluara në vend që të bëhen modele që mund të 

shkallëzohen dhe të përsëriten për të pasur një ndikim më të gjerë. Parimet e 

arsimit të dyfishtë si pjesë e politikës shtetërore janë një pikënisje e mirë, por 

nuk mjaftojnë pa angazhimin e sektorit privat. Angazhimi i sektorit privat mund 

të marrë shumë forma, duke përfshirë zhvillimin e praktikave dhe programeve të 

tjera të trajnimit, ofrimin e mundësive të të mësuarit të bazuar në punë dhe 

mbështetjen e trajnimit të mësimdhënësve dhe zhvillimit profesional. Sektori 

privat gjithashtu mund të japë kontribut të vlefshëm në hartimin e sistemit 

arsimor dhe të ndihmojë për të siguruar që ai të jetë në përputhje me nevojat e 

punëdhënësve dhe kërkesat aktuale dhe të ardhshme të tregut të punës. Stimujt 

për bashkëpunimin e sektorit privat mund të jenë gjithashtu një mënyrë efektive 

për të inkurajuar angazhimin, pasi ato mund t'u ofrojnë kompanive përfitime të 

prekshme për pjesëmarrjen në modelin e transformimit të arsimit. Sektori privat 

duhet të jetë një pjesëmarrës aktiv në procesin e transformimit të arsimit për të 

siguruar që studentët të marrin aftësitë dhe njohuritë që u nevojiten për të pasur 

sukses në fuqinë punëtore moderne.

Trajnimin e nxënësve/punonjësve: Stimuj mund të ofrohen për kompanitë 

që investojnë në trajnimin dhe zhvillimin e nxënësve/punonjësve, si ofrimi i 

programeve të trajnimit në vendin e punës, praktikat dhe mundësitë e 

zhvillimit profesional.
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Trajnimin specifik për industrinë: Stimuj mund të ofrohen për kompanitë që 

investojnë në programe trajnimi që janë specifike për industrinë e tyre, si 

ofrimi i trajnimeve të specializuara teknike, certifikimeve dhe seminareve.

Kërkimin dhe zhvillimin: Stimuj mund të ofrohen për kompanitë që 

investojnë në aktivitete kërkimore dhe zhvillimore që mbështesin zhvillimin 

e programeve dhe iniciativave të reja dhe inovative të trajnimit, me fokus të 

veçantë në zhvillimin e aftësive të nxënësve dhe punonjësve.

Partneritet me institucionet e AAP-së: Stimuj mund të ofrohen për 

kompanitë që krijojnë partneritete me institucionet e AAP-së për t'u ofruar 

nxënësve trajnim praktik dhe përvojë pune.

Stimujt për iniciativat e arsimit dhe trajnimit gjithashtu mund të përafrohen 

me politika më të gjera të përfshirjes sociale dhe përpjekjet për të 

mbështetur të papunët në gjetjen e punës. Disa objektiva specifike në këtë 

drejtim mund të përfshijnë:

Kombinimi i stimujve: Hartimi i skemës stimuluese duhet të marrë në 

konsideratë si kapacitetet qeveritare ashtu edhe kapacitetet absorbuese të 

komunitetit të biznesit. Një kombinim i stimujve financiare dhe jofinanciare 

mund të jetë më efektiv në promovimin e angazhimit afatgjatë dhe 

qëndrueshmërisë së modelit të transformimit të arsimit. Stimujt financiarë, të 

tillë si kreditë tatimore, grantet ose subvencionet, mund të ofrojnë përfitime të 

menjëhershme financiare për bizneset dhe të ndihmojnë në kompensimin e 

kostove të investimit në iniciativat e arsimit dhe trajnimit. Megjithatë, vetëm 

stimujt financiarë mund të mos jenë të mjaftueshëm për të nxitur ndryshime 

domethënëse dhe për të inkurajuar bizneset të marrin pjesë. Nga ana tjetër, 

stimujt jofinanciare, si njohja (mirënjohja), reputacioni dhe qasja në burime dhe 
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rrjete të ndryshme, mund të luajnë një rol kritik në ndërtimin e një modeli të 

qëndrueshëm të transformimit të arsimit. Njohja (mirënjohja dhe vlerësimi) dhe 

reputacioni mund të ndihmojnë në rritjen e promovimit të kompanive dhe 

angazhimin e tyre për të investuar në iniciativat e arsimit dhe trajnimit, ndërsa 

qasja në burime dhe rrjete mund të ndihmojë në ndërtimin e marrëdhënieve dhe 

nxitjen e bashkëpunimit midis bizneseve dhe institucioneve të AAP-së. Duke 

kombinuar stimujt financiarë dhe jofinanciarë, qeveria mund të krijojë një skemë 

gjithëpërfshirëse dhe efektive nxitëse që plotëson nevojat e sektorit publik dhe 

privat dhe ndihmon në promovimin e angazhimit afatgjatë dhe investimeve në 

iniciativat e arsimit dhe trajnimit. Kjo do të ndihmojë në nxitjen e ndryshimeve 

reale dhe të qëndrueshme në sistemin arsimor dhe do të mbështesë zhvillimin e 

një shoqërie më gjithëpërfshirëse dhe të barabartë.

Stimujt afatshkurtër për ndikim afatgjatë: shpenzimet e aplikimit të stimujve 

për qeverinë mund të jenë afatshkurtëra, por ndikimi i këtyre stimujve në 

modelin e transformimit të arsimit do të ndihet në periudhën afatmesme dhe 

afatgjatë. Për të arritur një model të suksesshëm transformimi arsimor, nevojitet 

një qasje shumëplanëshe. Transformimi nuk duhet të fokusohet vetëm në 

përmbajtjen e arsimit, por edhe në metodat e ofrimit, trajnimin e 

mësimdhënësve, teknologjinë dhe faktorë të tjerë. Përfshirja e palëve të 

interesuara si edukatorët, nxënësit dhe sektori privat në procesin e 

transformimit të arsimit është i rëndësishëm për të siguruar që modeli t'i 

përgjigjet nevojave të shoqërisë. Me stimujt, investimet dhe politikat e duhura, 

është e mundur të arrihet një model i suksesshëm dhe i qëndrueshëm i 

transformimit të arsimit që sjell dobi për të gjithë në shoqëri.

Përfshirja e arsimit të të rriturve si grup i synuar: Ashtu si shumë vende në 

ish-Jugosllavi, Kosova u përball me sfida të mëdha në tranzicionin nga një 

ekonomi tradicionale industriale në një ekonomi të bazuar në njohuri, duke çuar 

në papunësi të lartë dhe vështirësi për shumë njerëz për të gjetur punë në 

ekonominë e re. Stimujt mund të luajnë një rol të rëndësishëm në adresimin e 

këtij problemi duke përfshirë të rriturit si një grup objektiv për përpjekjet për 

riaftësim dhe rikualifikim. Nga kjo përfitojnë jo vetëm individët që janë në 

gjendje të gjejnë punë, por edhe kompanitë dhe ekonomia e gjerë në tërësi, pasi 

individët e rinj të trajnuar sjellin aftësi dhe njohuri të reja në vendin e punës. 

Përfshirja e të rriturve në iniciativat e arsimit dhe trajnimit është një hap i 

rëndësishëm në krijimin e një sistemi arsimor gjithëpërfshirës dhe të barabartë 

që plotëson nevojat e të gjithë anëtarëve të komunitetit dhe ofron mundësi të 

barabarta për të mësuar dhe për zhvillim personal. Duke nxitur kompanitë që të 

punësojnë individë që i janë nënshtruar programeve të riaftësimit dhe 

rikualifikimit, qeveria mund të ndihmojë në krijimin e një rruge për këta individë 

që të hyjnë në fuqinë punëtore dhe të kontribuojnë në ekonominë e dijes.
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Përsëritja e skemës stimuluese në sektorë të tjerë të ekonomisë: Skemat 

nxitëse mund të luajnë një rol kyç në promovimin e bashkëpunimit ndërmjet 

bizneseve dhe institucioneve të AAP-së dhe duhet të dizajnohen në mënyrë që 

të jenë fleksibël dhe të adaptueshme ndaj nevojave në ndryshim të sektorëve të 

ndryshëm të ekonomisë. Duke filluar me një program pilot në një sektor, qeveria 

mund të testojë efektivitetin e stimujve dhe të bëjë rregullime sipas nevojës 

përpara se të zgjerojë programin në sektorë të tjerë. Është me të vërtetë e 

rëndësishme të merren parasysh karakteristikat unike të ekonomisë kosovare 

dhe roli i bizneseve tradicionale (zanate dhe artizanale) dhe bizneseve familjare 

në të. Inkurajimi i bashkëpunimit strategjik ndërmjet këtyre llojeve të bizneseve 

dhe institucioneve të AAP-së mund të ndihmojë në ruajtjen e trashëgimisë 

kulturore dhe mbështetjen e zhvillimit ekonomik të vendit.

Shërbimet e bazuara në karrierë të përfshira në AAP: Marrëdhënia ndërmjet 

institucioneve të AAP-së dhe sektorit privat është thelbësore për të siguruar që 

sistemi arsimor t'i përgjigjet nevojave të fuqisë punëtore moderne. Përveç kësaj, 

është e rëndësishme që konceptet e bazuara në karrierë të integrohen në 

kurrikulën e AAP-së në mënyrë që të përgatiten nxënësit për tregun e punës 

dhe t'i pajisin ata me aftësitë dhe njohuritë e nevojshme për karrierën e tyre të 

ardhshme. Kjo përfshin prezantimin e mundësive për nxënësit që të marrin pjesë 

në programe praktike dhe trajnimi. Qendra e Karrierës e themeluar në kuadër të 

shkollave të AAP-së do të shërbejë si platformë për angazhim të vazhdueshëm 

ndërmjet shkollave dhe sektorit privat. Qendra e Karrierës do të ofrojë shërbime 

këshillimi për karrierë, mbështetje për punësim dhe mundësi për nxënësit që të 

lidhen me profesionistë të industrisë.

Vizioni i shkollës si një “komunitet ndërmarrës” është i rëndësishëm pasi 

promovon një mënyrë të re të të menduarit për rolin e arsimit dhe aftësimit 

profesional. Duke i dhënë shkollës autonomi dhe duke e lejuar atë të angazhohet 

në projekte dhe partneritete me sektorin privat dhe qeverinë, ajo bëhet një 

qendër aktiviteti dhe një qendër për inovacion dhe zhvillim. Kjo jo vetëm që do 

të ndihmojë në përgatitjen e nxënësve për karrierë në industri, por gjithashtu do 

të ndihmojë në ndërtimin e një ekonomie më të fortë, më dinamike dhe të 

qëndrueshme. Duke nxitur bashkëpunimin midis shkollës, industrisë dhe 

qeverisë, modeli i "komunitetit ndërmarrës" mund të ndihmojë në krijimin e një 

cikli të virtytshëm rritjeje dhe zhvillimi që do të sjellë përfitime për të gjitha palët 

e interesuara.

Modeli i nxitjes me pjesëmarrje: Është e rëndësishme të kemi një model 

nxitës/stimulues me pjesëmarrje të gjërë në mënyrë që të sigurohemi që stimujt 

janë në përputhje me nevojat dhe qëllimet e bizneseve të përfshira. Ky lloj 

modeli lejon transparencë dhe bashkëpunim më të madh dhe ndihmon për të 

siguruar që stimujt të priten mirë dhe të kenë ndikimin e dëshiruar. Procesi i 

konsultimit dhe komunikimit me kompanitë anëtare është thelbësor për të 
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Përputhja e ofertës dhe kërkesës: Qeveria mund të lehtësojë lidhjen ndërmjet 

ofertës dhe kërkesës për punë dhe mundësitë e punës praktike në vend duke 

zhvilluar një platformë që ofron të dhëna të tilla. Kjo platformë mund të jetë e 

dobishme si për ofruesit e AAP-së ashtu edhe për punëdhënësit pasi mund të 

ndihmojë në lidhjen e tyre me kandidatët e duhur që janë të interesuar në një 

fushë specifike. Mund të ndihmojë gjithashtu punëdhënësit të gjejnë kandidatë 

të përshtatshëm për krijimin e tyre të vendeve të punës dhe të rrisë shanset për 

një përputhje të suksesshme. Për më tepër, mund të ndihmojë në rritjen e 

cilësisë së internshipeve dhe punës praktike pasi përputhjet bazohen në aftësitë 

dhe interesat e kandidatëve dhe nevojat e punëdhënësve. Duke krijuar 

partneritet me sektorin privat përmes modaliteteve të përputhjes, qeveria mund 

të sigurojë që platforma të jetë efektive dhe efikase në lidhjen e ofruesve të 

AAP-së dhe punëdhënësve, duke çuar në zhvillimin e duhur të aftësive dhe 

rritjen e mundësive të punësimit për të rinjtë në Kosovë.

siguruar që një numër kritik i kompanive të marrin pjesë në iniciativa. Kjo 

pjesëmarrje është thelbësore për të arritur rezultatet dhe ndikimin e dëshiruar. 

Duke përfshirë kompanitë në procesin e vendimmarrjes, qeveria mund të 

sigurojë që stimujt t'u përshtaten nevojave dhe qëllimeve të tyre specifike. Është 

gjithashtu e rëndësishme të theksohet se një model pjesëmarrës lejon 

vlerësimin dhe përmirësimin e vazhdueshëm të politikave nxitëse, në mënyrë që 

ato të mbeten efektive dhe relevante me kalimin e kohës. Ky lloj modeli ndihmon 

në ndërtimin e besimit midis të gjithë aktorëve të përfshirë, dhe siguron që 

stimujt të priten mirë dhe të kenë ndikimin e dëshiruar në suksesin afatgjatë të 

modelit të transformimit të arsimit.

Lidhja e skemës së stimujve për bizneset për të bashkëpunuar me 
institucionet e AAP-së me strategji të tjera qeveritare: Lidhja e skemës së 

stimujve për bizneset për të bashkëpunuar me institucionet arsimore me 

Strategjinë për Zhvillimin Industrial dhe Mbështetjen e Biznesit të përgatitur nga 

Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë mund të çojë në një qasje më 

gjithëpërfshirëse për nxitjen e rritjes ekonomike. Ky integrim dhe harmonizim 

ndërmjet strategjive dhe nismave të ndryshme qeveritare mund të çojë në 

rezultate më të mira dhe përdorim më efektiv të burimeve. Për më tepër, duke 

kombinuar këto përpjekje, zbatimi dhe efektiviteti i stimujve mund të rritet, duke 

çuar në një rezultat më me ndikim dhe të suksesshëm. Është e rëndësishme që 

të gjitha palët e interesuara të punojnë së bashku drejt këtij qëllimi të 

përbashkët për të siguruar suksesin afatgjatë të programit nxitës. 
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Platforma e koordinimit të donatorëve: Mund të krijohet një platformë 

koordinimi e donatorëve për të siguruar që të gjitha fondet e disponueshme në 

mbështetje të skemës stimuluese të organizohen, koordinohen dhe përdoren siç 

duhet për ndikim maksimal. Kjo platformë mund të jetë përgjegjëse për 

lehtësimin e komunikimit ndërmjet qeverisë dhe komunitetit të donatorëve dhe 

për të siguruar që aktivitetet e tyre të jenë të harmonizuara dhe të 

mirëkoordinuara. Duke punuar së bashku, qeveria dhe komuniteti i donatorëve 

mund të maksimizojnë përdorimin e burimeve dhe të arrijnë rezultate më të mira 

për sektorin e AAP-së dhe ekonomisë në përgjithësi.

Aneks 1

Sektori i prodhimit dhe përpunimit të drurit - pasqyrë e përgjithshme

Sektori me rritjen më të shpejtë ndër vite në Kosovë është sektori i përpunimit të drurit. 

Të gjitha institucionet që matin të dhënat makroekonomike që prodhojnë raporte dhe 

analiza janë të një mendimi për të konsideruar këtë sektor me potencial të lartë rritjeje. 

Një numër i konsiderueshëm kompanish kaluan nga madhësia ‘e vogël’ në ‘të mesme’ dhe 

‘të madhe’. Qeveria dhe kompanitë kryesore kanë operacione të mëdha dhe prodhojnë 

produkte me cilësi të lartë, dhe ato zhvillojnë me kompetencë produkte të reja për të 

adresuar tendencat e tregut. Sipas statistikave të fundit (Qeveria e Kosovës, 2020), deri 

në 1600 kompani raportohet se operojnë në industri të përpunimit të drurit. Varësisht se 

sa gjerësisht është përkufizuar sektori, burimet qeveritare raportojnë se sektori ka rritur 

qarkullimin e tij nga 120 milionë euro (2018) në 250 milionë euro (2020) në shitjet 

agregate dhe ka rritur eksportet nga 18 milionë në 2018 në 45 milionë në 2020, një rritje 

prej më shumë se 150% vetëm për dy vjet.

Shumica e kompanive në këtë sektor janë të vogla, ku 86.62% janë mikrondërmarrje, 11.4% 

të vogla, 1.75% të mesme dhe vetëm 0.22% janë ndërmarrje të mëdha.

Bazuar në të dhënat e vitit 2020, numri i përgjithshëm i të punësuarve ishte rreth 5000. 

Përpunuesit e drurit në Kosovë kanë një bazë të madhe blerësish, kryesisht në Maqedoni, 

Shqipëri, Gjermani, Holandë dhe Zvicër. Megjithatë, mbi 80% e shitjeve të sektorit janë 

vendase, duke kontribuar në zëvendësimin e importeve.
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